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Nakon parade, kad su se svi učesnici okupili na Poljani maršala Tita održan je veliki mi­
ting. Maka Triipalo, predsjednik CK NO Jugo slavlje, koji je pozdravio šibensku omladinu, ista­
kao je između ostalog, da naša omladina ima ogromnih zasluga u narodnoj revoluciji i soci­
jalističkoj izgradnji. Tako je završena ova jedinstvena i nadasve uspjela smotra mladosti

našega grada.

društveno političkom životu mo­
žemo biti u punoj mjeri zado­
voljni. Omladina je danas znatno 
zastupljena U svim granama dru­
štvenog i radničkog Samouprav­
ljanja, u zadružnim savjetiam i 
drugim organima i to ne samo 
brojem, već svojim aktivnim u- 
učešćem u rješavanju svih akcija 
i svih mjera koje se provode u 
našim ' komunama, poduzećima, 
školi, na selu. Mislim, da se da­
nas više ne može zamisliti ni je­
dna akcija koju provodimo u bilo

(Nastavak na 3. strani)

U Vodicama je svečano prosla­
vljen Dan mladosti. Proslava je 
započela paradnom povorkom u 
kojoj je sudjelovalo više od 700 
članova Narodne omladine, zatim 
grupe omladine iz raznih druš­
tvenih i sportskih organizacija, 
članovi Dobrovoljnog vatrogas-i 
nog društva, vodička narodna 
glazba i na kraju biciklisti. Po­
vorka je prošla, kroz cijelo selo 
do Poljane maršala Tita, gdje je 
bila postavljena tribina na kojoj 
su se nalazili predstavnici vlasti,

društvenih i političkih organiza­
cija općine Vodice.

Nakon parade priređena,, su 
sportska takmičenja. U tref* 1 * * * * bici­
klista pobijedio je Ante Jurićev, 
a drugi je na cilj stigao Gušte 
Jurićev. Njima su predani pehari 
i prelazna zastavica. Natjecanja 
su održana u krosu, rukometu i 
nogometu u kojem su se sastali 
domaći »Radnik« i »Polet« iz Za- 
blaća. Za dobro organiziranu pro­
slavu vrijedno je istaći Engelsa 
Alfireva, Krešu Nikolca i Nikolu 
Radovčića. (DŠ)

p ro ljeća
mladosti

Nikada prije, nikada tako, 
nikada više — no danas. Na 
stjegovima brigadira, na lici­
ma sretnim, osmjehnutLm, pa 
.čvrstim, ozbiljnim, napregnu­
tim, što se diljem, zemlje ove 
sliva ju niz ulice, na poljane, da 
ponesu u vis, na sve strane o- 
no što mladost u slobodi može 
samo da ima.

Stoljeća robovanja — proš­
lost, godine patnji —• prošlost. 
Tvornice, pruge, škole, bolnice 
— sadašnjost. Naš dan. Naše 
pobjede. Naša radost.

Radost mladih i starih. Onih 
koji grade i onih koji su pri­
donijeli da se graditi može. O- 
čevi i sinovi, majke i kćeri “na 
stazi jednoj, jednoj pravičnoj i 
humanoj. <

Dan mladosti — blagdan ko­
ga svi slave. Jer on je mladost 
nas sviju: bez obzira na godi­
ne, na rijeke koje nas dijele,, 
polja žitna koja su među na­
ma, planine koje su nas krile. 
U zbjegovima Kozara, ofanzi- 
,vama Sutjeska, trnovitim sta­
zama slobode.

Mladost na suncu, u kolu, s 
cvijetom premaljetnim, dan 
svoj slavi.

Dan koji i nije svakome ro­
đendan, a opet jeste. Jer ga 
slavimo kao' rođendan. Kao ro­
đendan jednog, koji smo mi, 
koji je naš, jer je znao poka­
zati i put i vidike i zore. Koje 
su danas dan.

Nekada mladost na robijaš- 
nicarna, nekada mladost u gas- 
nim komorama i bespućima 
Zelengora i Prenja. Danas mla­
dost udarničkih znački s Vran- 
duka, s tih bitki koje nisu niš­
ta nevažni je no one prije. Jer 
su naše: s našim žuljevima, na­
šim znojem, našom pjesmom.

Za naš još sretniji budući 
dan.

Za našu mladost koja će uvi­
jek mladost da ostane. Bez ob­
zira na dane što će proći.

Ovaj dan, 25. svibnja, koji 
je naš, jer su nam u njemu sa­
držane sve zore, sva obećanja, 
sve radosti. Koje su bile, koje 
imamo. I koje će biti.

Nikada prije, nikada .više, 
nikada toliko — koliko danas. 
Jer je u njemu iskićeno jed­
no ime: — T I T O ' !

U paradnoj povorGi sudjelovalo 5.000 članova Narodne omladine 
- Na mitingu govorio Mika Trlpalo, predsjednik CK Narodne omla­
dine Jugoslavije - Lakoafletski miting na stadionu „Rade lončar*6

U nedjelju je u Šibeniku najsvečanije proslavljen Dan mla­
dosti koji je imao karakter smotre mladih ljudi s područja ši­
benske općine. Grad je poprimio svečani izgled. Na istaknutim 
mjestima izvješene su zastave, zelenilo i prigodne parole. Uspr­
kos oblačnom vremenu, u ranim jutranjim satima stizale su gru­
pe članova Narodne omladine iz svih sela' šibenske općine. Na 
nedjeljnoj smotri prikazana su dostignuća omladine na svim po­
ljima društvene djelatnosti.
Proslava je započela velikom 

paradnom povprkom radničke i 
školske omladine koja se formi­
rala u Uliei Borisa Kidriča. U 
povorci je sudjelovalo 5000 omla- 
dinaca i omladinki, dok se u špa- 
liru nalazilo više od 12 hiljada 
građana. Na svečano ukrašenoj 
tribini nalazili su se predsjednik 
Centralnog komiteta Narodne o- 
mladine Jugoslavije Mika Tripa­
lo, zatim predsjednik Centralnog 
(komiteta Narodne omladine 
Hrvatske Srećko Bijelić, član CK 
SKH i sekretar Kotarskog komi­
teta SK Šibenik Ivo Družić, 
predsjednik NO-a kotara Bozo 
Radić, predsjednik NO-a šiben­
ske općine inž. Zvone Jurišić, ge­
neral potpukovnik i narodni he­
roj Gligo Mandić, predstavnici 
društveno - političkih organiza­
cija, prvoborci i omladinski ru­
kovodioci šibenskog kotara. Pri­
je početka paradne - povorke se­
kretar Općinskog komiteta Na­
rodne omladine Ante Milošević

predao je raport predsjedniku 
šibenske općine inž. Zvonu Juri- 
šiću.

Paradnu povorku, koja je tra­
jala jedan sat, predvodila je ši­
benska narodna glazba. Na čelu 
su nošene nacionalne i partijske 
zastave, a iza ovih prošao je e- 
šalon Jugoslavenske narodne ar­
mije. Pored tribine u skladnom 
redu prolazili su stariji brigadis- 
ti — učesnici saveznih radnih 
akcija, zatim članovi organizaci­
je izviđača i planinara, vatro­
gasci, te grupe seoske omladine 
u originalnim narodnim nošnja­
ma. Ovdje smo imali prilike vid­
jeti staru šibensku narodnu noš­
nju, zatim zlarinsku, kao i onu 
iz zagorskog dijela šibenske op­
ćine. Iza zastava nadolazili su 
članovi društava za tjelesni od­
goj »Partizan«, zatim drugih 
sportskih organizacija — atleti­
čari, veslači, nogometaši, boksaT 
Či, jedriličaii, modelari, plivači, 
stolnotenisači, rukometaši, i ša­

histi. Za ovim su prolazili uče­
nici osnovnih i srednjih škola i 
mladi zadrugari. Gledaoce se na­
ročito dojmio nastup mladih rad­
nika iz šibenskih radnih kolek­
tiva, koji su na simboličan na­
čin prikazali svoje proizvode i 
uopće obim šibenske privrede. 
Tu je bila zastupana aluminij­
ska, metalna, tekstilna i preh­
rambena industrija, zatim građe­
vinska djelatnost, robni promet 
i saobraćaj. U povorci su prola­
zili omladinci TLM »Boris Kid- 
rič«, industrije »Krka«, tvornice 
elektroda i ferolegura, brodogra­
dilišta »Velimir Škorpik«, zatim 
Luke i skladišta, tvornice ‘ glinice 
i aluminija Lozovac, Autotrans- 

(Nastavak na 2. strani)

Razgovor s predsjednikom Kotarskog  
komiteta KOH-a Antom Bujasom

E KOTARA
S kakvim rezultatima omla- isvim područjima djelatnosti na- 
dinska organizacija šibenskog še organizacije. Možda je dovolj- 
kotara dočekuje ovogodišnji no da naglasim impresivnu broj- 
Dan mladosti? ku od preko 17.000 nosioca i prd-

— Iscrpan odgovor na ovo pi- Hoca ovogodišnje Štafete mlado- 
tanje zahtijevao bi mnogo pro- st\  kojom je omladina i narod 
stora, jer je aktivnost omladine na.>eg kotara uputio svoje poz- 
našeg kotara općenito, a posebno dravc i čestitke drugu \Titu za. 
povodom Dana mladosti veoma njegov rođendan. Značajni rezul- 
značajna tati zabilježeni su i na dobrovolj-

^ . .. , . ,. _nim radovima omladine, isport-Dan mladosti predstavlja ̂ z a  g |y*  natjecanji kuUurno -
svakog člana Narodne omladine 2ahavvoj djeiatnosti> ideološkom 
svakako najznačajniji i  najsve- .
čaniji dan u godini i mi ga oče- raau tfa.
kujemo i proslavljamo na osobi- 1 veličanstvena smotra mlado- 
to svečan način. sti u Šibeniku i slične smotre u

Vrijednih rezultata ima nadrugim općinama našeg kotara

Ante Bujaš
samo su jedna od niza akcija 
kojima je omladina dočekala i 
proslavila ovogodišnji Dan mla­
dosti.

Ako ima problema, kakve su 
naravi i  što se poduzimlje 
da ih se riješi?

— Problema ima svugdje gdje 
if  ? adi ia  i u našem radu. Razli­
čite su naravi, no možda su naj­
teži upjraro oni s područja dru­
štveno - zabavnog života omladi- 
T:c Poznato je da veoma oskudi­
jevamo u 'prostorijama, gdje bi 
s . omladina okupljala i  organi­
zirala švrj društveno - zabavni 
život Slično, je i  s nedostatkom 
sportskih objekata j terena. Ova 
dva problema jednako su teška
i akutna ■ više imanje na podru­
čju čitavog kotara. Nekako se 
snalazimo i rješavamo ih. Sport­
ske terene 'gradimo dobrovoljnim 
akc.)ama omladine i uz minimal­
na financ ,ska sredstva komuna, 
a za 1 ,csenje problema potrebnih 
prosto "i ja i domova bit će nam 
potrebna i eća pomoć, osobito■ od 
strane komuna.

Da li se riječ omladine čuje 
u onolikoj mjeri kao što bi 
trebalo očekivati?

— Učešćem omladine u našem

TITOV PUTOKAZ
Piše: Gojko Banović

U ove majske dane, kada sva naša zemlja, kao i  svake 
godine, proslavlja rođendan našeg Predsjednika, padaju nam 
na um riječi jednog indijskog mislioca i političara. Tito ima 
čulo za mase, za razumijevanje narodnih masa i njihovih 
htijenja, rekao je Indijac. Zbog toga, zaključio je čovjek s I- 
stoka, cjelokupno Titovo djelo, ratno i poratno, leži na tvrdim 
temeljima i razvija še kao biljka kojoj zdrava podloga obilno 
pruža sve životne sokove.

Pisci često, u svojim razmišljanjima i zaključcima, žrtvu­
ju ili okmje istinu radi slikovitog izražavanja. U ovom slu­
čaju slika nije zaklonila istinu, niti je iskrivila njen sadržaj 
i njenu ljepotu.

Ćulo za mase, kaže Indijac.
Zaista, već nekoliko decenija, Tito se svim svojim bićem 

unosi i uživljuje u misli i osjećanja narodnih masa, u život­
nu stvarnost naše otadžbine. Ponirući u tu. životnu, u tu ljud­
sku stvarnost, gledajući je i odmjeravajući u svim njenim 
dimenzijama, on se inspirira narodnim htijenjima i težnjama 
kao najsigurnijim putokazom u svim svojim zamislima i po­
duhvatima,.

Još u daleko predratno vrijeme, kada je bio dobro poz­
nat samo komunistima i policijskim kartotekama, Tito je o- 
siuškivao mase i svoje korake pratio odlučnošću poniklom iz 
narodnih dubina. Težnje naših ljudi, suzbijane' kroz historiju 
raznim silama i  zatrpavane s raznih strana, on je otpretao i 
pa*io kre svjetiljku kojom će, dugi niz godina, osvjetljavati 
put i sebi, i onima koji su se kretali za njim.

S tom svjetiljkom, tvorevinom i odrazom onog čula za ma­
se, o kome govori istočni mislilac, Tito je ušao i u tamu ko­
jom je nacizam htio da prekrije cio svijet. Bilo je ljudi, čak 
i  naših prijatelja i saveznika, koji su tvrdo vjerovali da će 
ratni vihori 1 oluje ugasiti titovsku svjetlost u našoj zemlji, 
ali Tito je izdržao. Bilo u Uzicu ili na Sutjesci, u Bihaću ili na 
Visu, on je osjećao j znao da se odupire napadaču voljom i 
snagom svoje zemlje i svojih naroda.

Titovi korjeni, to su narodni korjeni, žilavi i duboki. To 
je moral naše vojske koi'a je, nošena svojim oslobodilačkim 
i revolucionarnim zanosima, nicala i tamo gdje je nitko nije 
očekivao. Samo takva vojska, hranjena više historijskim sno­
vima čitavih pokoljenja, nego kruhom i vodom, mogla je da 
izdrži sve što je izdržala i da u ove dane, prije šesnaest godi­
na, obilježi dugo sanjane i' željene granice naše domovine.

Ćulo za mase, kaže čovjek sa Istoka.
U ratu, alj i u miru.
U mirisu baruta, ali i u mirisima graditeljskih poslijerat­

nih »gnjeva.
U rušenju starog, ali j u stvaranju novog.
Uvijek i svuda Tito je isti: čovjek koji osjeća mase kao 

što vajar osjeća materiju od koje stvara svoje djelo. Vajar ži­
vi i troši se za ljepotu svoje umjetničke vizije, a Tito za lje­
potu ljudskog života.

Takav je on, naš Tito.
Tokovi njegova života, to su tokovi kojima se decenijama 

kreću mliisli, osjećanja, želje i snovi naših naroda. Na izvoru 
tih osjećanja, dubokom i nepresušnom, on je davno sagledao 
svoje ciljeve i naoružao se energijom kojom ostvaruje narod­
na stremljenja.

Tito je naš, kaže pjesma. U našoj je zemlji rođen, od na­
ših je nevolja i radovanja sazdan, s nama je i za nas živio 
i živi. S nama i za nas u prvom redu, ali ono čulo za mase, 0\  
kome govori indijski mislilac, odavno osjeća i prati ljudska 
raspoloženja i daleko izvan granica naše zemlje. Zbog toga 
Titov poklič za mir odjekuje danas, od azijskih do afričkih 
prostora, kao poklič iščupan iz srca millonskih masa željnih 
da žive i svoj život uređuju pod nebom koje ne prijetr atom­
skim bombama i raketama.

Slaveći ovaj Titov rođendan, mi slavimo i dvadesetogodiš- 
njicu svoje Revolucije. Prije dvadeset godina, u ove proljetne 
dane, Tito se spremao da, zajedno s nama, zagazi u rat, a da­
nas je sav predan borbi za mir. Za čovjeka i život dostojan 
čovjeka.

Sa srećom, druže Tito!

Svečana proslava Dana 
m ladosti u Vodicam a

V E L IČ A N S T V E N A  S M O T R A



V e lič a n stv e n a
smotra mladosti

Manifestacije šibenske omladine u čast Dana mladosti i 20-godišnjice narodnog ustanka, pcr 
svojoj organizaciji i po svom obujmu, prevazi šle su sva očekivanja. Čitav je  grad bio na no­
gama i već u ranim satima ljudi su zauzimali mjesta uzduz ceste, -kojom je povorka mladića 
i djevojaka trebajla prođi. A kad sujsd pod zvu cima marša ukazale prve zastave, gusto zbijeni 
gledaoci dugo su aplaudirali. Službeno je parada i »otpočela predajom raporta ispred svečane

tribine na Poljani maršala Tita.

(Nastavak sa 1. strane) 
portnog poduzeća, PTT, »-Dane 
Rončević«, »Izgradnje« i na kra­
ju  je  prodefilirala dugačka kolo­
na motornih vozila.

Netom je  završila paradna po­
vorka na Poljani maršala Tita o- 
držan je  miting, koji je  otvorio 
predsjednik , Općinskog komiteta 
Narodne omladine Josip Gabrić, 
a zatim je govorio drug Mika 
Tripalo.

U početku svog govora drug 
Mika Tripalo je istakao da se o- 
vogodišnji Dan mladosti proslav­
lja u našoj zemlji u znaku 20-go­
dišnjice narodnog ustanka, a za­
tim je  rekao da je  jedinstvo om­
ladine,^ koje je došlo do izražaja 
u narodnooslobodilačkoj borbi i 
j poslijeratnoj izgradnji, dalo 
specifičan pečat našoj revoluciji. 
Kroz život i rad omladinca Slo- 
bodana Jovanovića, koji će ove 
godine predati Štafetu mladosti 
drugu Titu za njegov 69. rođen­
dan, podudara se život i djelo­
vanje današnje mlade generaci-

m  9 MMLADOSTI

Pozdrav omladinskoj brigadi
Šibenska omladinska radna 

brigada »Zdravko Bego« nalazi 
se već dva mjeseca na Autoputu.

Brigada je  krajem m arta bila 
u Šibeniku, Drnišu & Kninu ispr 
aćena s najljepšim  željama. Za­
molili smo komandanta brigade 
NOVAKA BJEDOVA da povo­

dom Dana mladosti kaže nešto o
IX šibenskoj i njezinim origa- 

distima. On se rado odazvao i od 
govorio na nekoliko pitanja.

Da li su vam još u sjećanju 
prvi utisci po dolasku u Bu- 
janovac?

— Svakako, jer veoma su jaki
i lijepi. Drago mi je što baš o 
tom mogu nešto reći. Ovo mi je 
šesta akcija, ali moram naglasi­
ti, da tako srdačan doček nismo 
nigdje imali, kao ovdje u Buja- 
novcu. Dočekalo nas je  mnogo 
mještana s muzikom. Mladići i 
djevojke potrčali su nam u sus-

U z  1 9 ~ g o d iš n J I c u  p o g i b i j e  R a d e  K o n č a r a

J i i l o s U  ne iraz tm  . . .
U šibenskom Gradskom muzeju čuva se 

zatvorski dnevnik koji je ostao za talijanskom 
soldateskom kad je bježala iz Šibenika. U ve­
likoj gusto ispisanoj knjizi nižu se brojevi i i- 
mena. Nižu se smrti. Prelistavam stranice, ču­
jem plotune, jauk i vriskove; ria stranicama 
defiliraju pogubljeni, rodoljubi, borci, heroji. 
Mnogi će u njoj naći svoje znance, a  čitav na­
rod jednoga kojega nikada neće zaboraviti. I- 
ako je umro mlad, trag koji je ostavio: Čini ga 
jednom od najblistavijih figura naše nacional­
ne historije. Riječ je o zatvoreniku broj 2785, 
sekretaru OK KPH, narodnom heroju Radi 
Končani.

Došao je u Dalmaciju da pomogne partij­
skim organizacijama u podizanju ustanka. Raz­
vio je veliku aktivnost, putovao je uokolo po 
Dalmaciji. Jednog rujanskog dana 1941. godine 
kad se vratio iz Šibenika u Split, kuću o kojoj 
je imao na j mijenu sobu nađe opkoljenu tali­
janskim agentima. Poleti k sporednom izlazu, 
ali pade pogođen u nogu.

U zatvoru izmrcvarili su ga toliko da su ga 
morali prenijeti u  bolnicu iz koje skače kroz 
prozor i polomi nogu. Poslije pola godine tor­
tura, cd najbrutalnijih do najperverznijih, koje 
nisu iz njega mogle izvući ni riječi, vode ga s 
grupom dalmatinskih rodoljuba u Šibenik, gdje 
specijalni vojni su II talijanske armate, rade­
ći u tri smjene brzim postupkom skida glave 
optuženima.

Jedan od odvjetnika, koji su branili rodo­
ljube iz ove grupe Božo Dulibić danas je ku­
stos u šibenskom muzeju. Sjećanja na taj pro­
ces još su mu precizna.

U šibensku luku 19. svibnja uplovio je brod, 
koji su Šibenčani zvali »Crna Marica«, jer su 
Talijani njime redovito dovodili transporte op­
tuženih. Straže se u Šibeniku potrostruče. Grad 
je bio u opsadnom stanju. Na svakom uglu 
kordoni crnokošuljaša. Do sudske zgrade ad­
vokate legitimiraju pet puta. Transport zat­
vorenika bio je brojan, pa ih podijele u tri 
grupe. Končaru i-jedanaestorici drugova sudilo 
se u prvom procesu. U sudskoj dvorani at­
mosfera je jeziva, pljušte smrtne kazne kao 
kiša iz olovna neba. Hodnici i dvorana puni 
crnokošuljaša. Natežu svaki čas iz čuturica. 
Smrde alkoholom, pijani su, teturaju i nude 
advokate — Devete. To je već bilo stratište, 
a ne sudska dvorana. Procedura je bila kratka: 
— Optuženi ustanite, priznajete li iskaz što ste 
ga dali u istrazi. Si o no? Parlate!

Branitelji nisu smjeli govoriti s optuženima. 
Bez obzira na dokazni materijal osuda je bila 
jedna — Pena di -morte.

Kad su pročitali osudu zapitali zu druga 
Končara. ■— Hoćete li podnijeti molbu za po­
milovanje?

Tada je on izrekao onu svoju čuvenu, histo­
rijsku rečenicu: — Niti bih vam pomilovanje 
dao, niti ga od vas tražim!

Strijeljanje je izvršeno na nogometnom igra­
lištu 22. maja prije devetnaest godina.

Ondašnji pogrebni poduzetnik u Šibeniku 
priča kako je još dva dana prije početka su­
đenja kod njega bdio naručeno 27 ljesova. U 
predvečerje dana strijeljanja obavijestili su 
ga da ih prije zore prenese na igralište. Šubi- 
ćevac, na kome se igralište nalazi, bio je  op­
koljen vojskom. Među trinaestoricom osuđeni­
ka upadao je u oči mladi čovjek u sivom odi­
jelu, trenč'kotom preko ruke. Kad su ga skinuli 
sa kamiona, šepao je. Karabinjeri su ga vodili 
do ograđnih betonskih stupova. Sve su ih pri­
vezati licem prema stupovima. Mladić, koji je 
šepao okrene se i razgali grudi. Silom su ga 
okrenuli. Svi do jednoga odbili su da im  se za- 
vežu oči. Karabinjeri su se postrojavali. Boce 
likera virile su im iz džepa. Neki su pili. Po­
stavili su se u dva reda.

-  Tačno se sjećam: bio je petak. Jedan je 
povikao: »Pucajte, ali doći će i vama crni pe­
tak« Dolje fašizam! I 'poslije plotuna neki su 
još vikali. Jedan oficir pucao im  je tada iz re­
volvera u glavu. Leš mladića bio je najviše iz- 
rešetan. Oficir se nad njim  nagne: »Guardate, 
questo e ii capo.«
Doveli su odmah drugu grupu, koja je bila 

još prkosnija. Zakopali snio ih u dvije velike 
jame na Raskrižju.

Dani su prolazili. Speci jalni sud skidao je 
glave novim rodoljubima. »Crna Marica« dovo­
dila je  nove transporte. Na '»Osvitovom« igra­
lištu, velikom stratištu, čelik mrska glave, li­
jepi krvi i kosu o betonske stupove. Paraju ne- 
,ho vrdskovi. Ali ore se i poklici. Na stratištu 
prkosno umiru junaci. Pred veličinom tog u- 
miranja drhte fašisti.

Nad stratištem, nad crvenim šibenskim kro­
vovima, nad Dalmacijom i čitavom zemljom 
kao jurišne trube odjekuju Končareve riječi: 
»Milost niti tražim, niti bih vam je dao!«

M. Smojc

ret, da nas pozdrave. Oni su se 
upravo otimali, da nam pomognu 
odnijeti kufere u  naselje.

Naš brigadirski život otpočeo 
je 27. m arta uveče, kada smo 
stigli u omladinsko naselje »Ko­
zara«, a prvi izlazak na radilište 
bio je 29. m arta i ujedno prvi 
susret sa veoma nepovoljnim te­
renskim prilikama, ali ipak za 
brigadiste to je  bio radostan dan. 

U čemu su se sastojale ne­
povoljne terenske prilike?

— Našli smo se pred proble­
mom kako savladati bujanovač- 
ku močvaru, a to znači voditi 
dugotrajnu bćerbu s vodom, bla­
tom i kišom, koja je  još više po­
goršavala stanje na  ovakvom te­
renu. Snabdjeveni dobrim zaštit­
nim sredstvima, mi smo se uhva­
tili u koštac sa svim tim teško­
ćama i uspješno*od prvog dana 
izvršavali naše radne zadatke. 
Kolica, asovi, drvene staze od 
dasaka, snažne ruke i čvrsta vo­
lja, uz nevjerovatan radni polet, 
pa je  išlo. Ni ovog puta nismo 
iznevjerili tradiciji^ svojih pret­
hodnika.

Da li je  brigada dobila pri­
znanje?

— Razumljivo , da nagrade za 
uspješan rad nisu izostale. Već u 
prvoj dekadi došlo je  i prvo pri­
znanje, a tako isto na kraju 
prvog mjeseca. Za rad na trasi 
/brigada je  proglašena udarnom. 
Za kulturno - prosvjetni i zabav­
ni život, također su dobivene 
pohvale.

Koje su još brigade u istom 
naselju i kakva je  veza iz­
među omladine šibenske bri­
gade i drugih brigada?

-  U naselju »Kozari« s našom 
omladinom živi omladina I va- 
ljevske omladinske radne briga­
de, a od 27. aprila u naše naselje 
stigla je  zrenjaninska brigada. 
Odnos među omladinom našeg 
naselja je bratski i drugarski te 
zaslužuje svaku pohvalu. Prija­
teljstvo i drugarstvo omladine 
koje je  ovdje stečeno i skovano, 
toliko je vrijedno i dragocjeno, 
da čovjek poželi, da se te  veze 
nikad ne raskidaju. Za zajedni­
čki rad u okviru naselja obje 
brigade, šibenska i valjevska, do­
bile su javnu pohvalu od Glav­
nog štaba omladinskih radnih 
brigada.

Kakav je  život u naselju?
- -  Bujan, raznovrstan. Održa­

vaju se priredbe, često kinopred- 
stave i organiziraju sportska tak­
mičenja. Naša je  brigada dobila 
spomen - zastavicu za 100% 
češće u proljetnom krosu. Briga- 
đistima IX šibenske ostat će u 
trajnom sjećanju učešće na prvo­
majskoj paradi u Skoplju. Osta­
vivši izvanredan utisak svi om­
ladinci brigade »Zdravko Bego« 
bili su javno pohvaljeni.

Kakvo je  zanimanje briga- 
đista za kurseve?

- Zanimanje je  veliko i oda­
ziv veoma dobar. Na specijalne 
kurseve iz brigade je otišlo do­
sta omladinaca, 14 brigadista na 
specijalni zidarski kurs a 7 na 
viši traktorski, kurs. U okviru 
brigade organizirano je  više kur- 
seva. -■ -4*i«hu

je. Pošto je  istakao ogroman u- 
dio mladih ljudi u NOB-i, Mika 
Tripalo je  rekao da današnje ge­
neracije mladih š poštovanjem 
gledaju sudjelovanje svojih vrš­
njaka u slavnim danima NOR-a. 
U nastavku svog govora on je  
kazao da Dan mladosti predstav­
lja i smotru povezanosti naše o- 
mladine s narodnom revolucijom, 
a zatim je  naglasio da će novi 
perspektivni plan privrede omo­
gućiti snažni j razvoj, zaostalih 
područja, povećati broj srednjih 
i stručnih škola, domova i obje­
kata za rekreaciju, te stvoriti de­
setke hiljada novog stručnog ka­
dra iz redova omladine.

Govoreći o novoj ulozi omla­
dinskih organizacija Mika Tripa- 
Jo ' je  rekao, da omladina Jugo­
slavije. treba da prednjači u dalj­
njem razvoju našeg unutrašnjeg 
sistema, a na međunarodnom 
planu da širokom suradnjom s 
omladinom svih  zemalja prido­
nose očuvanju m ira u svijetu.' 
Posljednji prim jeri pokazuju da 
je  naša omladina dala punu po­
dršku omladini i narodima Kube, 
Alžira, Konga i drugih zemalja.

Današnji lik omladinca, koji 
stvaramo, nalazi svjetao uzor u 
ličnosti druga Tita, rekao je  Mi­
ka Tripalo, pa je. nastavio: »Drug 
Tito je  sav svoj život posvetio 
stvari radničke klase i socijaliz­
ma. Na njegovom prim jeru tre­
ba razvijati humane odnose me­
đu ljudima i graditi mostove 
prijateljstva među omladinom i 
narodima svih zemalja u borbi 
za nezavisnost i rpir u svijetu«. 
On je  svoj govor završio riječi­
ma: »Proslavljajući Dan mladosti 
naše misli su upućene drugu Ti­
tu sa željom da i nadalje težimo 
novim pobjedama i boljoj sutra­
šnjici«.

Na "završetku mitinga upućeni 
su pozdravni brzojavi drugu Ti­
tu i drugu, Bakariću.

U toku poslijepodneva na sta­
dionu »Rade Končar« održan je  
atletski miting na kojem su sud­
jelovali članovi radnih kolekti­
va i škola.

Komemoracija

Radi
Končaru

U ponedjeljak 22. o. mj. upra­
vo na dan, kada je  prije 19 godi­
na strijeljan sekretar CK KP Hr­
vatske Rade Končar sa još 26 ro­
doljuba iz Splita i okolice, na 
Subićevcu je  održana svečana 
komemoracija, kojoj su prisu­
stvovali prvoborci Šibenika, po­
litički i društveni radnici, radni­
čka i školska omladina, pred­
stavnici JNA, šibenskih radnih 
kolektiva i predstavnici zagreba­
čke tvornice »Rade Končar«. Ko- 
memorativno slovo o životu i ra ­
du Rade Končara, jednog od na­
ših najsvjetlijih boraca Revoluci­
je* 1, • održao je  Ciro Milutin, sekre­
ta r Općinskog komiteta SK Šibe­
nik, Uz posmrtne marševe i mi­
nutom šutnje odana je dužna po­
šta narodnom heroju i revoluci­
onaru Radi Končaru i plejadi 
boraca koje su u toku ra ta  stri­
jeljali talijanski fašisti, a zatim 
su na betonske stupove na koje 
su bili privezani na sm rt osuđeni 
borci položeni vijenci Kotarskog 
i Općinskog komiteta SK, zatim 
Kotarskog i Općinskog odbora 
(Saveza boraca, kolektiva »Rade 
Končar« iz Zagreba, te vijenci 
organizacije Narodne omladine, 
Narodnog odbora šibenske općine 
osnovnih i srednjih škola i dru­
gi.

a#  m
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Pod Kamenarom, visoko nad  građom, kao da nad njim  
bdije, stoji spomenik podignut prvim šibenskim partizanima, 
koji su sa tog mjesta pošli u borbu 12! kolovoza 1941. god., 
odazivajući se pozivu Komunističke partije Jugoslavije. T ri­
deset i jedan sin slobodarskog Šibenika, krenuo je toga dana 
u borbu protiv talijanskog i njemačkog fašističkog zavojevača. 
Kršteni vatrom 18. kolovoza u borbi kod Drniša, noseći sm rt 
neprijatelju na svim frontovima od Zelengore do Trsta, de­
vetnaest prvoboraca junački je  položilo svoje živote u temelje 
nove Jugoslavije. (J. C)
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kojoj oblasti bez aktivnog učeš­
ća omladine. Nažalost, još uvijek 
se tu i tamo pojavljuje poneki 
slučaj zapostavljanja mladih lju­
di, ili nepovjerenja u njihove 
sposobnosti. To su danas već ri-, 
jetki slučajevi i oni ne mogu bit­
no Utjecati na opću orijentaciju 
omladine, jer ih sam život brzo 
lomi.

Kako se naš omladinac sna­
šao u noyim uvjetima proiz­
vodnje i u reformiranoj ško­
di?

j— Centralna pitanja' kojima se 
organizacija Narodne omladine u 
privrednim organizacijama bavi 
jesu upravo pitanja provođenja 
novih privrednih mjera, rad po 
ekonomskim jedinicama i nagra-

Reforma škole nije donijela sa­
mo reformu nastavnih planova i 
programa, već i nove odnose u 
školi, nove odnose između učeni­
ka i nastavnika, novi odnos uče­
nika prema školi. Reforma se 
snažno 'odrazila i na rad organi­
zacije Narodne omladine u škoii 
za koji danas možemo kazati da 
je bolji nego ikada ranije. To se 
ogleda u mnogobrojnim aktivno­
stima unutar škole, u široko raz-

granatoj mreži vanškolskih aktiv­
nosti, u znatno poboljšanom us­
pjehu učenika i nizu drugih re­
zultata koje je ovdje nemoguće 
sve nabrojiti,i I!kolska omladina 
svestrano je prihvatila ove nove 
odnose i široko razvila svoju ini­
cijativu provodeći ih u život — 
rekao je na kraju predsjednik 
Kotarskog komiteta Narodne o- 
mladine Ante Bujaš.

Uz proslavu 20-pđlšnjtee ustanka u Kolnu

Bogat program
. . . . .  , . . 4 „ J I  Na nedavno održanoj sjednici godine pukla prva ustaničtoa pu-
đipanje po jedinici proizvoda. U Općinskog odbora za proslavu ška u Kninskoj krajini, održat 
omrn novim uvjetima naša je or- 200-godišnjice ustanka u Kninu će se centralna proslava Dana
ganizacija ■ i svaki njen član brzo usvojeni su programi proslave ustanka za područje kninske op-

2 Oil ^ eatO^ O0Un f  r 1- 5 a » a 'm la d o s tC ^ a ^  borc^TDa- ćine'slim da možemo biti zadovoljni na ustanka. U toku jutra članovi Udruže-
načinom kako je omladina prišla To ne ^a ći, da će sve manife- n-ia rezdrvnih oficira, Saveza 

°mh J ada,taka- Pred stacije na području kninske op- ‘boraca i pripadnici predvojnič- 
organizacijom Narodne omladi- u 20-godišnjice ustan- ke °buke sudjelovat će u impro- 
ne u privrednim organizacijama ^  biti vezane samo za ova ^  viziranom napadu na zgradu u 
danas stoji najvažniji zadatak da datuma> nego ^  ^  proVoditi kojoj 9U Plavanjci 1941. godine 
OTpos°b» svakog svog člana da kontinuirano i u drugim prilika- uništili neprijatelja, 
postane dobar * .spreman hipra- ma ^  čitSLVU god^ u ^ elika U Plavnu će također biti ot- 
vljgč. svoje organizacije, kako o- pažnja poklonit će se i raznovr- knvene spomen - ploče na 
m P  .}e, bxr.an ti organe upra- gnim. agitaciono - propagandnim Zdravstvenoj stanici. Njima će 
vijanja, tako i svakog pojedinog akcijama. Uoči Dana mladosti se obilježiti sjećanje na formi- 
člana naše organizacije. Uvjeren Dana borca i Dana ustanka u ran-*e v  dalmatinske udarne bri-

Čelo povorke bilo je ukrašeno partijskim i nacionalnim zastavama, te zastavama omladin­
skih i sportskih organizacija, iza kojih su u defileu slijedili ešaloni JNA i Ratne mornarice. 
Samo u - svojim uniformama bez naoružanja stupali su ta mladići među drugim grupama 

omladine, simbolizirajući jedinstvo, mir i slo bodu.

sam da ćemo ovaj zadatak 
pješrio izvršiti.

Ius- Kninu će se održati svečane a- ®*d® i bataljona »-Branko Vladu- 
kademije. a u selima svečane šić<<- u  mjestu će biti održan ve- 

im i  !!■ priredbe. Na Dan mladosti u ^  "d-*11®  a u toku dana više
NIKOLA SEK.UL.lC i  đ u rO Kninu će se organizirati velika lculturnih 1 sportskih priredbi. 

K L A D ^ N  I ^ R T U  TĐt^ M  Uskultumika i općinski . U vezi proslave Dana mladostiKLADABIN POSJETILI KNIN slet dru£tava »Partizan«, radnič- 1 -do Proslave ostalih značajnih
u ke i školske omladine datuma, kulturno - umjetničke

Povodom Dana mladosti a  u grupe pripadnika JNA, kulturno

Financijski problemi
Zavoda za socijalno osiguranje

čast 20-godišnjice revolucije - umjetničko društvo u Kninu,
Početkom prošle sedmice 

Kninu su boravili potpredsjednik
Sabora Nikola Sekulić i potpred- — * — a < ~ - — , -
sjednik Glavnog odbora Socija- SM^edstavnici kolektiva Tvornice dramska grupa gimnazije, _ kul- 
lističkog saveza Hrvatske Đuro v*Jaka posjetit će nekoliko sela. lurno '  Prosvjetne ekipe Narod- 
Kladarin. U razgovoru s predstav- 0111 tom prilikom razgovarati Ŝ i lUŠtaac o ^ mU 
nicima općine i društveno - po- 8 učenicima tamošnjih škola i SSR^ . P^Jetit P
litičkih organizacija, oni su se njihovim roditeljima, te uručiti sva sela iOnnske općine i u nji- 
interesirali za aktuklna pitanja poklone djeci. ra^ , ê ku“ u™°
ovog podtučja, razvoj privrede ! U okviru proslave Dana borca, mjetmčke priredbe Prilikom po- 
druga. Posjetili su iTvrcnicu vi- u P o d a j u  će 2. VII biti otkri- sJeta selima predviđena su pre­
jaka i zanimali se za izvršenje vena i?®01?1?11 * Ploča kojom će feg ag g g u vefi 20-godišnjice u- 
‘programa njezinog proširenja. 9e obilježiti mjesta i sjećanje na stanka i revolucije.

formiranje Prvog dinarskog par- Osim toga, Streljačko društvo,
------:—  tizanskog odreda u Koritima 15. izviđači, društvo »Naša djeca«

januara 1942., Prvog dalmatin- planinari i druga svojim prired- 
skog udarnog bataljona 18. juna hama i programima uključit će 
1942. kod Bosnića staja i formi- sa u opći program jubilarne pro- 

' . , _*• ranje Okružnog Komiteta KPH slave na području svoje komu-
j s s t s  1 s te « - *  K p «  . “i* >»«• -  “ •osnovana je ^ l s K a z a a r u g a  u p ^ ^ a .  Tom prilikom u Pođi- ■

koju (je  učlanjeno preko 80 uce- . ć održan veliki ---- Q ----------------- ----------------
nika. U zadruzi -djeluje nekoliko održan veUJu

osnovana Školska
f ZADRUGA U MURTERU

na-
u Ce n ig i e k o n o m s k e  Šk o l e  

Na Dan borca 4. jula u Kninu IZ DRNIŠA NA EKSKURZIJI
... •. - . __ . _. ______. će se na otvorenom prostoru o-

P ^azaia sekcija za ^uzgoj prigodna priredba pod ‘Prva generacija Elkonomske

sekcija ,i to cvjećarska, povrtlar- 
ska i ribarska. Dosad je najveći

(OJ) nazivom »Sjeti se, druže«. škole u Drnišu, preko 70 Učeni
27. jula u Plavnu, ustaničkom ka u pratnji svoja 3 nastavnika,

selu, u kome je toga dana 1941.

AKADEMIJA U ČAST 20-GO- 
DlSNJICE USTANKA

otputovali su prošle srijede na 
petodnevnu ekskurziju u Slavo­
niju. Oni će' kroz to vrijeme raz­
gledati .nekoliko poznatih tvorni­
ca u Osijeku, među ostalima »Sa- 
poniju« i tvornicu žigica »Dra-URED '"ZA STATISTIKU KO- . .....................  ~TARA ŠIBENIK je publi- Učenici knmske gimnazije pri- va«, posjetit ce najveći jugosla-

kaciju u 'kojoj su prikazani p o - i '^ '11®11. pr^ .le subote u Prisus- venski poljoprivredni kombinat 
daći o ugostiteljsko - turističkoj ^ lje | Sumprage, ̂  sekretara u Belju, zatim kombinat za ke-
djelatnosti za razdoblje od 1952. Općinskog komiteta SK, Momira mijsku i mehaničku preradu dr- 
do danas. Prema tim podacima S?J.aje’ 0?oe^Sjedplkau ° p^ inSkog veta i proizvodnju strojeva u Be- 
broj hotelskih soba povećan je odbora SSRN i drugih gostiju, a-bšcu
za d92, smještajni kapaciteti u ka^ eltuJu u cast 20-godi&ijice Sredstva za putovanje osigu- 
kućnoj radinosti porasli su od ™Janka’ koja Je °držana u Domu rali su sami učenici svojim pri 
185*iia 5765 ležaja, a broj odma­
rališta -od 3 na 59. Broj gostiju , , , ,, . ,  .
od 20 -hiljada u 1952. porastao je us. .^ ka 1 evolucije, na akade- 
na 57 hiljada u 1960., a broj no- je  -govorio direktor škole
ćenja od 42.000 na 510 hiljada. Prof PaJ° PaJlć- I  izvođenju „ „ „ programa učestvovah su recita­

tori i dramska sekcija

JNA. 5 lozima, a jedan dio su ostvarili
O značenju jubilarne proslave od ulaznine sa svojih priredaba.

IZRAĐEN PROJEKT NOVE 
kninske CESTE MURTER — HRAMINA

Skupštini Kotarskog zavoda zao čemu je također dosta raspra- 
socijalno osiguranje, koja je ne- vljano na Skupštini. Ravnatelj 
davno održana u Šibeniku, pri- Zdravstvenog centra dr Rašković 
sustvovali su direktor Republič- je naveo više faktora koji utiču 
kog zavoda za socijalno osigura- na zdravstveno stanje ljudi i na 
nje Vinko Bučević, predstavnici troškove te službe. To su osobna 
Narodnog odbora kotara, Kotar- i porodična higijena, uhranje- 
skog sindikalnog vijeća i pred- nost i ishrana, uvjeti rada rad- 
stavnici zdravstvene službe. nika, pravilan izbor zvanja, pri-

Ustanovljeno je da su postig- i€Vozi i w - Ankete, koje su izvr­
nuti mnogi uspjesi u svim gra- ®ene u nekoliko naših poduzeća, 
nama poslovanja Zavoda. U naj- Pakaza'€ su prilično ozbiljne 
osjetljivijoj službi mirovinsko - Pr°bleme na tom području. Osim 
invalidskog osiugranja u 1960. t°®a> on ,ie ukazao i na to, kako 
godini riješeno je ukupno 4.123 može doći do povećajnja troškova 
zahtjeva, dok je ria kraju te go- bolničkog liječenja i to upravo 
dine ostalo za 187 posto manje ^ d a  kada se razvija pojedina 
predmeta nego-ih je bilo na kxa- diapanzerska. služba. - Nema. i.sum- 
ju 1959. godine. Međutim^ teško- nie> _.da dispanzersku službu tre­
će ponovo nastaju, jer je u ovoj ba sto brže razvijati. Međutim, 
godini došlo do prilično velikih dispanzer za žene, koji je svoj 
izmjena u sistemu mirovinskog rad u Šibeniku razvio na vrlo 
osiguranja. suvremen način i postigao lije-

>t -i.- ■ , . . . .  p-e rezultate, negativno se odra-Na skupštini su dominirala dva obzirom da je
? SU UJ!dS° 1J iVaMa'  povećao broj bolničkog liječenja,zna problema ovog Zavoda. Nai- ^ onda žaV̂ a.
me, radi se o financijskoj neu- j. i ... •
ravnoteženo6ti Zavoda i onih ^  diskusiji j^ učestvovao i
faktora izvan Zavoda koji utiču drug Vinko Bučević, koji je po- 
na povećanje odnosno na sniže- sabno govorio o financijskim te- 
nje troškova. Postoje i objektiv- škoćama Zavoda u Šibeniku. On 
ni razlozi koji čine pojedine tro- i® naročito pozdravio što se ta 
štove većim nego li oni iznose u pitanja raspravljaju i traže uz- 
repubtičkim razmjerima. Jedan r0Gi takvom stanju. Naglasio je 
od odlučujućih uzroka za ovak- da je to potrebno činiti upravo 
vo stanje je taj što je na ovom u ovoj godini kada će se i služ- 
području mnogo veći broj člano- ba socijalnog osiuranja sga -svo- 
va porodice na jednog aktivnog J f i n a n c i j s k i m  problemima na- 
osiguranika, nego U je taj pros- laziti u okviru pojedine komune 
jek u Republici. Normalno je odnosno kotara. Financijske ra-, 
onda da su i troškovi veći. Iako spodjele preko ove društvene 
ove troškove nadoknađuje pose- službe kretat će se zavisno od 
ban Republički fond reosigura- financijske moći pojedinih opći- 
nja, ipak on to ne čini u cijelo- na ili kotara. O tome već -sada 
sti nego polovično. treba ozbiljno voditi računa, a

Neposredno s ovim povezani naročito deficitarni zavodi kao 
su i troškovi zdravstvene službe što je ovaj. Već sutra će se po-

Os- — SLANICA
Konačno je završena izrada 

projekta nove ceste koja će po­
vezivati Murter sa lukom Slani- 

1MJE- co,m' Birači šu  se jednoglasno

UGOSTITELJSTVO ŠIBEN- gimnazije, • te  pjevački zbor
SKOG KOTARA dobilo je ovih novne ■ škole u Kninu, 
dana 13 novih radnika, koji su
pred komisijom Republičke ugo- ----------
stiteljske komore položili ispit za
zvanje visokokvalificiranog ugo- L DRNIŠU FORMIRANA ___
stitelja. Dosad su na području BNA CKGANIZACIJA UDRU- s'oz'*j da je trasa nove ceste naj 
kotara djelovala samo tri visoko- 2ENJA RLZERVNIH OFICIRA P lodn ija  pa su odlučili da u 
kvalificirana ugostiteljska radni- i DODOFICIRA njenoj izgradnji masovno sudje-
ka. luju. Radovi na izgradnji nove

* * * Vrlo aktivni članovi Upravnog ceste su već počeli. (OJ)
nurAWi7APTTA rR vriM nr odbora Udruženja rezervnih ofi- ------------

tj- a V» CRVENOG cjra j podoficira drniške općine
KRIZA IZ CELJA podigla je u ođrfaij su prošlog tjedna osni- UČENICI METALURŠKO - TE-
Vodicama malo turističko naše- vačku skupštinu i osnovali mje- HNOLOŠKE ŠKOLE POSJETILI
lje koje^ raspolaže sa četiri vi- snu organizaciju i u Drnišu. No- USTANIČKA MJESTA 
lcend kućice, 16 ležaja i sanitar- voj^brani Upravni odbor broji ,
mm čvorom. Naselje će se otvo- 7 članoVa, a za predsjednika je GruPa od 4 nastavnika i 36 u- 
riti l. lipnja. izabran Mile Lovrić. čenika čikova SK i Komiteta

* * * Mg _ . . NO Metalurško - tehnološke sko-
PRVI f i n s n  17 7ACRPHA T1?” ® se ,broj organi- le u Šibeniku posjetila je Erve-PRVI GOSTI. zacya Povećao na 5 ! sada one nik mjesto j podrLIČje poznato

sUgb su u Vodice. PMtoje u Drnišu, Gradcu, Sive- j u ^ io m  podvizima naših
odmor provKh u ratoičkom od- nću, Siritovcima i Unešiću. Mje- £0 NOB-i. Ovom prilikom
mar^ 1 i  ^  or?anizaclje rad® n a s tru č ’ položen je vijenac ha spomeniknje odmarabšta »I. Lovm«ć« i nom uzdizanju svojih članova ^ lim borcima j evocirane su us- 
►Klrafika« očekuje se 1. hpnja o putem predavanja i drugih obli- ££mene na slaVne dane narodne 
ve godine. ka rada. (c) revolucije.

* * * _______  Također su nedavno svi iičeni-
TUR1STIČKO DRUŠTVO VO- Dr->DDav4v  itttdat u t a  ci iste ^kole predvođeni nastav-

DICE izdalo je propagandne let- p u p k a  v a k a u p a u .ibi  a  nicima položili vijence na spo-
ke u tiraži od 1000 komada. U . TlJt»>JNUiVi menik palim borcima na Pisku,
njima su upisani turistički pun- Već duže vrijeme izvode se ° vdi® im Je drug Blažev, tajnik 
ktovi Vodica, cijene sobama u ^tonski radovi na kupalištu u Općinskog odbora Saveza boraca 
kućnoj radinosti i ostale mfor- Tijesnom Prošle i ove godine be- govorio o likovima naših prvo- 
macije. tonirano je blizu 300 metara o- boraca proitv fašističkih zavoje-

_ vača.bale. Također se uređuju i pri 
U HOTELU »KRKA-, u razdo- laži moru. Ovo je samo početak . ■ ■ ' ■■ " 1 —

biju-, od l.-do 15. -o. m., boravilo radova koji su planirani u ovoj gNIMCI SA SMOTRE OMLADI- 
je 296 domaćih i 148 stranih gos- i narednoj godini na ovom dije- NE y  gigENIKU J. Celar 
tiju. lu otoka Murtera. .

Kabinet naoružanja bogato je opremljen. On je snabdjeven svim 
primjercima oružja i orulđa koji pitomcdma svakodnevno stoje na 
raspolaganju da se uvježbavaju u rukovanju i upoznavanju prin­
cipa rada njihovih dijelova i pojedinih mehanizama.

-Na fotografiji: u ‘kabinetu naoružanja pitomci Vojne akademije 
praktično se upoznavaju sa rukovanjem teškim minobacačem.

staviti značajno pitanje koliko 
je naša privreda sposobna, a i 
voljna, da preko službe socijal­
nog osiguranja raspodjeljuje fi­
nancijska sredstva za zaštitu 
zdravlja naših građana. Radnici 
će u buduće trebati da razmisle
0 tome da li će i koliko od svog 
ostvarenog dohotka ili osobnih 
primanja odvajati za pojedine 
troškove socijalnog osiguranja 
ili zdravstvene službe. Republič­
kih fondova za pokrivanje defi­
cita pojedinih zavoda neće po­
stojati i zbog toga je potrebno, 
naglasio je drug Bučević, više 
voditi računa o politici štednje i 
.poduzimanju, mjeraukoje <će-pri­
donijeti sniženju troškova. Na 
preventivnim akcijama potrebno 
je djelovati što aktivnije bez ob­
zira na -to što one izazivaju - tre­
nutno , visoke troškove, jer se ta­
kova aktivnost isplati na dugo­
ročnoj etapi poboljšanja zdra­
vlja ljudi. U nastavku izlaganja' 
drug Vinko Bučević je istakao 
da planovi treba da budu realni 
vodeći, pri tome, računa o mate­
rijalnoj bazi. Naime, planove je 
potrebno postaviti zavisno od fi­
nancijskih sredstava koja se mo­
gu ostvariti na području komune 
ih kotara.

I. Ramljak

Iziava zahvalnosti
Povodom smrti mog nepreža­

ljenog druga PETRA -VEJINOVI- 
ČA, narodnog zastupnika -Sabora 
Hrvatske, komuniste, prvoborca
1 rezervnog Oficira JNA,, izjav­
ljujem zahvalnost ‘drugu d r ’Vla­
dimiru Bakariću, predsjedniku 
Sabora NR Hrvatske na izjav­
ljenom saučešću, zatim .Saboru 
NRH koji je preko svojib pred­
stavnika narodnih zastupnika 
Dušana Dragosavca, Dušana Ma­
rica, Dušana Strbea i..drugih, iz­
javio saučešće i -učestvovao, u sa­
hrani i položio vijence na odar. 
Također zahvaljujem Narodnom 
odboru kotara i SSRN kotara Ši­
benik, Centralnom komitetu SK 
■Srbije, Narodnoj skupštini i Iz­
vršnom vijeću NR ‘Srbije, ‘koji 
su preko svojih predstavnika iz­
javili saučešće, učestvovali u sa­
hrani i položili vijence na odar, 
zatim Općinskom komitetu, NOO, 
SSRN i -Savezu boraca Čukarice, 
građanima 2eljesznika, tvornič­
kom komitetu »Ivo Lola Ribar«, 
organizaciji SK, SSRN, Saveza 
boraca i Udruženju rezervnih o- 
ficira, Narodne omladine Zeljez- 
nika, a posebno drugovima Erce- 
govcu i Nešić Tomislavu.

Izražavam zahvalnost 'Općin­
skom komitetu SK, NO -općine, 
Savezu boraca, Udruženju rezer­
vnih oficira i SSRN njegovog 
rodnog kraja Kistanja. Zahvalju­
jem Općinskom komitetu, NO op­
ćine, SSRN, Savezu boraca, U- 
druženju rezervnih oficira i dru­
gim organizacijama Knina, NOO 
općine Oklaj, svim drugovima i 
drugaricama iz Kistanja, Knina, 
Beograda i ostalih mjesta koji su 
učestvovali u sabrani i svim o- 
nim organizacijama, drugovima i 
drugaricama koji su lično ili pi­
smeno izjavili saučešće.

Ožalošćena porodica 
Supruga Anka, djeca Veliko 4 

St evo i ostala rodbina



du imat ćemo prilike vidjeti či­
tavu plejadu eminentnih gluma­
ca, između ostalih i Emila Kuti- 
jara, Juricu Dijakovića, Belu 
Krležu, Matu Grkovića i Tita 
Strozzia.

Historijski spomenici
Gostuje Hrvatsko 

narodno 
kazalište

U našem gradu gostovat će 27. 
i 28. ovog mjeseca Hrvatsko Na­
rodno kazalište iz Zagreba. Ovo 
gostovanje zagrebačko kazalište 
priređuje u okviru svoje kratke 
jadranske turneje, a u povodu 
stote godišnjice svog postojanja.

Prve večeri, na sceni Narodnog 
kazališta, gosti će prikazati naj­
novije djelo Miroslava Krleže 
»Aretej«, koje je u scenografskim 
okvirima Ljuba Babica režirao 
Mirko Perković. U ovom koma-

Na šibenskim starim palačama ima mnoštvo grbova zna­
kova i simbola. Mnogi od njih nikada nisu bili objašnjeni i 
za mnoge se ne zna što predstavljaju. Sigurno je, da su u 
ono vrijeme, kada su nastajali (mahom u XV vijeku), ovi gr­
bovi bili vezani za neke događaje, koji su bili važni pojedi­
nim ljudima' i njihovim obiteljima. Danas se o tome može sa­
mo nagađati, jer pisanih dokumenata o tome nije ostalo, a 
ono što se nalazi uklesano u kamenu, često je zagonetno i ' 
nedokučivo. Na tzv. palači Fcscolo, imamo čitav niz relje­
fa i grbova, od kojih ni jedan nije objašnjen. Ovaj na slici 
prikazuje dva gola anđela (genija), koji drže trnovu krunu, u 
kojoj je grb sa mrtvačkom glavom. Šibenski profesor JMiago- 
stović (umro 1919 god.) kaže u vezi s tim grbom, da je u Ši­
beniku postojala obitelj Morte (Smrt), koja je bila u rodu sa 
trogirskom obitelji Celio, ali je1 malo vjerojatno, da bi jedna 
obitelj nosila takovo prezime. Osim toga, ta se obitelj ne spo­
minje nd u kojim izvorima o Šibeniku. Po svoj prilici ovaj će 
grb, kao i neki drugi zauvijek ostati zagonetka. J. Čelar

Druge večeri dat će se kome­
dija Branislava Nušića »Pokoj­
nik«, koju je režirao Davor So- 
šić, dok je scenografiju napravio 
Andreja Ekl. U ovom komadu 
nastupaju: Božena Kraljeva, Du­
bravka Gal, Joža Gregorin, Si- 
ma Janićijević, Josip Petričić, 
Elza Gerner - Strozzi, Jurica 
Dijaković i drugi.

Pioniri sa svojim -bijelim kapama, sa .raznobaj nim maramama d crvenim rupcima, kojima su 
pozdravljali gledaoce i predstavnike narodne vlasti i društvenih organizacija na svečanoj tri­
bini. Ovi mališani pokazali su zavidnu ozbilj nost u ovoj velikoj smotri. Predstavili su nam 
se zaista kao naša djeca, koja među nama živi i o kojoj se posebno brinemo.

- Sŝ IORKBt ____ i____________________

3. LIPNJA DAN ŠKOLE
U subotu 3. lipnja proslavit će 

se u Šibeniku Dan škole. Ova 
manifestacija bit će održana u 
okviru Jugoslavenskih pionirskih 
igara. Tom prilikom održat će se 
svečani sastanci predstavnika u- 
čenika viših razreda osnovnih 
škola sa članovima školskih od­
bora. U okviru Dana škole prire­
dit će se smotra radova iz slo­
bodnih aktivnosti Učenika. Šiben­
ske osnovne škole organizirat će 
izložbe, kulturne i sportske pri­
redbe, te izlete u bližu okolicu.

ANKETA MEĐU UČENICIMA 
ZAVRŠNIH RAZREDA

<
Nedavno je Zavod za školstvo 

kotara organizirao anketu među 
učenicima završnih razreda sred­
njih škola u Šibeniku i Kninu. 
Većina anketiranih učenika iz­
jasnila su se da će nastaviti ško­
lovanje na faikultetima u Zagre­
bu, Beogradu, Splitu i Zadru. 
Oko 60i učenika voljno je da se 
najesen upiše na Pedagošku aka­
demiju, koja će se otvoriti u Ši­
beniku.

Narodno kaza­
lište gostuje 

po kotaru
Poslije premijeme izvedbe ko­

medije »Hotel za luđake« Fadila 
Hadžića, Narodno kazalište u Ši­
beniku nastavilo je svojom veo­
ma dobrom praksom — gostova­
njima po okolnim mjestima kola­
ra. Na taj način ova kulturna 
institucija izvršava bez sumnje 
jedan značajan prosvjetiteljski 
prodor u mase.

Prošlih dana naši glumci gos­
tovali su u nekoliko većih mjes­
ta. Komediju »Moj zet direktor«
vidjeli su stanovnici Zatona, Ti­
jesnog i Murtera, dok su »Doživ­
ljaji Nikoletine Bursača« prika­
zani u Betini. Šibenski glumci su 
svugdje naišli' na veoma dobar 
prijem.

Drniški lutkari! 
spremaju nove 

predstave
Vrijedni članovi dječjeg lut­

karskog kazališta u Drnišu 
spremaju opet ugodna iznenađe­
nja za svoje mlade drugove. Pod 
vodstvom iskusnog kazališnog 
radnika Dušanke Amanović oni 
uvježbavaju izgrokaz za djecu u 
3 dijela .s epilogom »Lijeni bum­
bar Bombo« od Vida Fijana i 
»Patkicu Žutkicu«, igrokaz u 1 
činu od Gemetove i Gurevičove.

Praizvedba će biti ' koncem 
školske godine i uči će u sastav 
završne školske svečanosti O- 
snovne škole u Drnišu. Medu iz­
vođačima i ostalim učenicima 
već sada vlada velik interes za 
ove dvije predstave. (C)

film
Gigi

AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
VINCENTE MINELLI
. Komedija francuske spisate­
ljice Colette »Gigi« je tipično 
vodviljska stvar bez nekih ve­
ćih pretenzija u pogledu dra­
matičnosti zapleta i sukoba. 

‘Režiser Vincente Minelli (sje­
ćam se njegovog odličnog »A- 
merikanac u Parizu«) je naje­
fektnije svoje režiserske poteze 
usmjerio ka prikazivanju pa­
riške bonvivanpke sredine, koja 
se okuplja oko noćnih lokala 
kao što je čuveni »Maxime« i 
koja živi samo od skandala,

Maria Schell 
u Šibeniku

Pred dvije godine, na pustom otoku Mani u Komatima, 
našla se je na okupu filmska ekipa, sastavljena od zvučhih 
imena Hollywooda (Mitchell Cameron, Cliff Robertson) i 
zvijezde njemačkog filma, koja je i kod nas popularna po 
filmu »Posljednji most« — Marie Schell. Njen poznati os­
mjeh dominirao je i u filmu, koji se tada rađao: »Krivolovci 
iz Hellasa« (Raubfischers von Hellas). Kako su se neki 

kadrovi filma snimali u Tribunju i na Slapovima Krke, Ma­
ria Schell je tada boravila neko vrijeme u Šibeniku.

Ove godine, nalazeći se na odmoru u Jugoslaviji, za­
jedno sa svojim mužem režiserom Horstom Hechlerom, po­
sjetila je ponovo mjesta gdje je bila pred dvije godine, te 
je tako došla i u naš grad. Ubrzo je bila zapažena, te je ra­
do davala autograme. Uvijek nasmiješena, rado se je upus­
tila u razgovor.

Kakav utisak ostavlja Šibe­
nik na vas?

— Vaš grad i ja  smo stari 
znanci. Šibenik me neobično 
privlači svojim uskim kame­
nim ulicama, koje odišu stari­
nom. Arheologija je, naime, 
moj hobi. Isto tako mi se neo­
bično dopada pogled sa šiben­
ske tvrđave, sa koje se vide 
Kornati, a to opet budi uspo­
mene na »Krivolovce«. Jeste 
li gledali film?

Ne. Ali kad već spominjete 
film, zanima me kako je prošao 
kod publike, jer mi još nismo 
imali prilike da ga vidimo?

— O kvaliteti filma ne mogu 
govoriti iz subjektivnih razlo­
ga, ali mogu reći, da ga je pu­
blika vrlo dobro primila, što 
svjedoče kritike mnogih listo­
va, naročito u SAD, Odakle u- 
pravo dolazimo.

Koji vam se vaši filmovi
najviše sviđaju?
«- Pa . . .  »Posljednji most«, 

»Gervaise« . . .
A naši, jugoslavenski?
—‘ Nisam ih baš mnogo gle­

dala, ali mi je ostao u sjeća­
nju »H-8 . .«.

Kakove planove imate sada?
— NNa odmoru sam, i ne že­

lim misliti na posao!
Hoćete li nas ponovo posje­
titi?
— Ja bih vrlo rado, ali po­

slovi . . .  I ove sam godine je­
dva »ukrala« malo vremena 
da se odmorim. Inače vašu ze­
mlju jako volim, napose njene 
ljude. Rijetko se nađe tako vri­
jedan narod, koji je usto i ve­
dar. Rado bih snimala sa va­
šim redateljem, ukoliko bi mi 
uloga odgovarala!

Kamo ćete poslije Šibenika?
—i Najprije Zlarin, zatim 

Split, pa po svoj prilici Du­
brovnik. Ah, već mi je i vrije­
me za polazak.

Dopustite da napravim jedan 
snimak.

— Kako želite, uostalom, e- 
vo vam već gotove fotografije. 
Potražila je fotografiju i napi­
sala:

»S lijepog odmora srdačne 
pozdrave svim mojim prijate­
ljima i čitaocima »Šibenskog 
lista« — Maria Schell«.

Domagoj Livić

POEZIJI MLADIH
Vjerujem u njih. Ne zato što bi njihove pjesme već sa­

da bile zaokružena ostvarenja. Mnogo prije zbog njihove 
ljubavi prema svijetu, njihove radosti i želje da ga fiksira­
ju onakvim kakvim ga vide u svojim srcima, mladim, još 

nenaviklim na vrijeme sasvim.
Čitajući ove ptjesme, većinu bar, čovjek osjeti radost 

neku. I zaželi da se rukuje s njima. Pjesnicima, koji to još 
nisu. Ali koji to sutra mogu biti. Jer, stihovi su uvijek i 
obećanja.

Na prvim stazama, trnovitim još, dajemo im podstrek.
Pa im to pružamo. I želimo da nastave.

I da ustraju. ,
Za početak — to je dovoljno.
'A  sada, mladi pjesnici, vaši stihovi imaju riječ!

Čekao je svoju 
pjesmu

Spavaj, 
konji viđeni 
odjurili su s puteva 
riječi ih ne sustižu.
Ti čuješ odjek rzanja.
Noć ionako ne možeš progutati 
ako ti u grudima zora sazrijeva. 
Dopusti da te noć umije, 
zbog rasta mahovine usana. 
Spavaj srcem 
i mnogozvučnim riječima 
preslab da pobijediš tišinu.

Slobodan Grubač

Bez naslova
Makovi šute. Izvajana 
tijela dječaka bez. oblina.
Pokraj dječaka. Na vrhu 
zvonika golubovi.
Mislit 'ću na vašu sreću.
Makom šute. Izvajana tijela 
dječaka krišom u pogledu nosim 

kući.

Noć na obali
More. Izbočene hridi koralja.
Na ,đnu; na dnu alge i ribe. 
Miris
nedozrelih maslina.
Na obali. I

More. Posljednji
zaveslaji veslača gube se u su­

tonu.
Noć. More. Mali svjetionici sjaje.

Zorajda Runjić

Čekati
Dobra je to stvar vjerovati 
čekajući, na drvetu nečije ime 

napisati
Važno je odmah ne zadrhtati 
mala čekanja namjerno produ­

žiti
zviježđe usamljene tiho brojiti. 
Tako će prve sumnje proletjeti 
tako će ■ poznati koraci doletjeti. 
A  idovoljno je to imati \ , 
pa opet u sunce vjerovati 
ljudima radosno šešir skidati. 
Glavno je ne posumnjati 
glavno je ne reći uzalud 
i čekati još koji čas.

Marko Sabljić

Idi . . .
Ctišao si.
Nećeš se vratiti.
O moje ludo proljeće, 
idi i ti,
idi, i nikad se ne vraćaj.
Ali, zašto ne ideš?
Ne, ti ne možeš otići.
Ti uvijek ostaješ sa mnom.

Olgica Marić

galantnih 'pustolovina i ogova­
ranja. Prpošnost, lakoća i dina­
mičnost su trebali bez sumnje 
da dominiraju ovim filmom, 
kako bi se ostvarila odgovara­
juća atmosfera i došao do izra­
žaja francuski duh. Vincente 
Minelli je u tom pogledu posti­
gao vjerovatno maksimum ko­
jeg može postići američki film, 
čija radnja se događa u tipično 
francuskoj sredini, iako su čes­
ti pjevački kupleti uveliko oš­
tećivali tempo i dinamičnost, a 
još naročito zahvaljujući ne­
savjesnosti našeg prevodioca, 
koji nije našao shođnim da ne­
ke prevede. Glumački trio (Le- 
šlie'Caron, Maurice Chevalier 
i Luis • Jourdan) svakako je 
mnogo pomogao režiseru, dok 
među, istaknutim vrijednostima 
filma moramo bezuslovno spo­
menuti izvrsnu kameru. Devet 
»Oskara« je ipak previše za o- 
vaj film, ali neki od njih si­
gurno .n i^ '^^a^užesa j,,

Volare
t a l ija n s k i: f il m . r e ž ija :
PIERO TALLINI

Popularnost jednog 'pjevača 
i ’ jedne pjesme trebali su biti 
dovoljna garancija za dobru 
prođu ovog bezveznog filma. 
Zaista je teško odrediti što se 
njime htjelo. A možda se za­
pravo ništa niti nije htjelo, već 
jedino dovesti na film Modug- 
na i na silu stvoriti neku vezu 
s pjesmom kojom je izborio 
svoj prvi uspjeh u Sanremu i 
koja je osvojila čitav svijet (a 
koju u filmu on uopće ne pje­
va). Sam sadržaj je jedna ne­
moguća mješavina kriminala, 
ljubavi, sentimentalizma, pjes­
me i, iznad svega, gluposti, če­
mu niti sudjelovanje Vittorija 
de Sice nije moglo dati jedan 
»viši« nivo. Modugno je pak 
pokazao da bi mogao i glumiti, 
ali mu treba dati pošteniju u-, 
logu od ove, ukoliko uopće ga­
ji neke glumačke pretenzije.

Til Ulenspigel
FRANCUSKO - ISTOČNONJE­
MAČKI FILM. REŽIJA: GE- 
RARD PKILIPE I JORIS 
IVENS

Čudno je kako se već ranije 
nije nitko sjetio da filmski ek­
sploatira zahvalnu temu o le­
gendarnom filmskom lakrdija­
šu Tilu Ulenšpigelu, koja je 
već obrađena kao roman,, dra­
ma, ' pa čak i muzički (poema 

' Richarda Straussa). Pokojni 
Gerard Philipe je sigurno os­
jetio afinitet prema liku Tila, 
kad se odlučio na svoju prvu 
i jedinu režiju. Sličnu je ulogu 
uostalom već i tumačio u filmu 
»Fanfan lala«. Liku Tila je dao 
karakter prema onome u ro­
manu Charlesa de Costera, pri­
kazavši ga uglavnom kao bor­
ca za- oslobođenje Flandrije, 
koji se na veseo i duhovit na­
čin obračunava sa Spancima, 
svevši na najmanju mjeru nje­
govo objašnjavanje, kojim je 
znao da izvrgne ruglu i smije­
hu svoje sugrađane. Njegov 
film je sasvim nepretencio- 
zan, lak, pomalo i površan i s 
prilično jeftinim efektima,' tako 
da se ovaj jedini režiserski po­
kušaj Gerarda Philipa ne mo­
že smatrati baš naročito uspje­
lim. Najuspjeliji su sigurno 
snimci, naročito masovnih sce­
na u selu, koje podsjećaju na 

Brueghelova platna.
— b —



foio-kronika

SASTANAK SA PREDSJEDNI­
CIMA OPĆINSKIH ODBORA 

SSRN
U, petak, 26. o. m. održat će se 

sastanak sa predsjednicima op­
ćinskih odbora Socijalističkog sa­
veza na kojem će se raspraviti 
neka organizaciona pitanja orga­
nizacija SSRN.

Na proširenom plenumu Ko­
tarskog komiteta Saveza komu­
nista, koji će se održati u utorak 
30. svibnja prisustvovat će se­
kretari općinskih i tvorničkih ko­
miteta, članovi komisija i drugi. 
Na ovom skupu analizirat će se 
organizaciono - kadrovska i ide­
ološka pitanja.

UPIS U PRVI RAZRED
o s n o v n ih  Šk o la .

PROŠIRENI PLENUM KOTAR­
SKOG KOMITETA

Aktivi omladinskih organizacija na čelu s naj boljima li na'jistakimdtij'ima, ovijani bijelim, 
plavim i crvenim zastavama, prolazili su u mimohodu stalno pozdravljani od tisuća gleda­
laca. Djevojke iz ekonomske škole, iz učeničkog doma »Petar Grubišić«, laganim i sigurnim 
korakom ozbiljna lica, predstavile su nam se zaista kao dio jedne snažne i velike mladosti.

31/ svibnja i 1. lipnja ove go­
dine vršit će se upisi djece u 
prvi razred osnovnih škola. Upi- 
sivat će se djeca rođena 1954. go­
dine, dok će se uz specijalnu sa- 
glasnost posebnih komisija pri 
svakoj školi moči upisati i djeca 
rođena u siječnju, veljači i ožuj­
ku 1955. godine. Uz molbu pri­
mat će se djeca rođena u trav­
nju,svibnju i lipnju 1955. godine. 
Liječnički pregledi djece obavit 
će se u školskoj poliklinici u 

. razdoblju od 25. do 31. o. m.

Mika Tripalo i Srećko Bijelić 
razgovarali s omladinom

SEMINAR U TRGOVINSKOJ 
KOMORI

ilSEESIK KROZ TJEDAN

Srijedom u 7 .
llJAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA

Nezgoda u 
šibensko! Suci

gat »Krka« udario je pramčanim 
dijelom o obalu, koju je oštetio 
na dužini od jednog metra. Do o- 
ve nezgode je došlo, jer je zatajio 
brodski stroj. Kako nije pretrpio 
veće štete', »Maribor« je odmah 
nastavio put za Rijeku.

SMRTNO STRADAO .OD 
RA STRUJE

UDA-

PREDAVANJA:
24. V — 1941. na šiben­

skom području. Predavač. Mi- 
| lo Vlahov.
Srijeda, 31. V — Aktuelni prob- 
I lemi međunarodnog radničkog 

pokreta.
Predavač: Ašer Deleon, sekre­
tar Centralnog vijeća SSJ.
Dvorana Društvenog doma.
Početak u 19 sati.
FILMSKE PREDSTAVE:

Srijeda, 24. V. — Talijanski 
film »Rim otvoreni grad«. Ki­
no »20. aprila.

[Srijeda, 31. V — Američki film 
»Doba života i doba smrti«.
Kino »20. aprila«.
Početak u 16 sati.

KINEMATOGRAFI 
»TESLA«: premijera američkog 

filma u boji. — STARI ŽUĆA 
(do 26. V)
Premijera francuskog filma —
KLOPKA ZA DJEVOJKE —
(27-30. V)

»20. APRILA«: premijera fran­
cuskog filma u boji — TABA- 
REN — (do 28. V)
Premijera američkog cinemas- 
kop filma 1—1 DOBA ŽIVOTA I 
DOBA SMRTI — (29. V-2. VI)

»SLOBODA«: od 24. V prestaje 
'.raditi.

DEŽURNE LJEKARNICE
Do 26. V — II narodna — Ulica 

Bratstva i  jedinstva.
Od 27. V - 2. VI — I narodna —

Ulica Božidara Petranovića.

Matične ured
ROĐENI

Alem; Ante i Nede Skroza; I- 
vica, Frane i Janje Petrina; Mi- 
lan, Jerka i Marije Skugor; Zo- 
rana, Zvonimira i Danice’ Laća;
Etelka, Jevte i Zlatke Rakić; Ol­
ga, Ante i Milke Cobanov; Dra­
gan, Križana i Josipe Elez; Ana,
Zdenke i Viče Civadelić i Dra- 
jBan, Muhameda i Antice Kur- 
taj.

VJENČANI
Grubelić Ante, ribar — Via- Kotarski odbor Narodne tehni- 

hov Mileva, radnica i Grbelja ke vrši pripreme za otvaranje 
Petar Ante, radnik — Aramba- tečaja za foto - amatere. Za ovaj 
šić Jela, domaćica. tečaj među školskom i radnič­

kom omladinom vlada velik in­
teres. Kako organizator predvi- 

Reljanović Niko pak. Jose, star đa, tečaj bi trajao dva mjeseca, 
80 godina i Mašinović Murat pok. a na završetku će se prirediti iz- 
Huse, star 66 godina. ložba radova polaznika tečaja.

Boračke organizacije, pripadnici Armije i omladina,pošli su 
dana 14. maja tragom bodljikave žice oko Šibenika, simbolizira­
jući tako povorku slobode i pobjede, koja je krenula ogradom, 
što je nekad pokušavala da zarobi i upokori ovaj grad. Duž či­
tavog puta raspoloženje je bilo vedro i svečano. Sa okolnih vrhu­
naca orile su se pjesme revolucije, pjesme upućene domovini i 
Titu. Omladina i pripadnici JNA, od kojih većina rođenih 1941. 
god. u prvim plamenovima borbe, stala je rukom pod ruku sa 
borcima, koji su branili ovaj grad i zajedno sa ostalima donijeli 
mu slobodu.

U' Trgovinskibj komori kotara 
Šibenik započeo je dvotjedni se-

Po dolasku u Šibenik, u subo- predsjednicima aktiva i drugim rrar\al’ kojem sudjeluje 50 lica, 
tu 20. o. m. u j dvosatnom razgo- omladinskim rukovodiocima ši- Prf’dstavmka trgovinskih podu- 
voru Mika Tripalo, .predsjednik benskog kotara. Drug Mika Tri- zeca. 12 clJel»g kotara. Na ovom 
Centralnog komiteta Narodne o- palo je govorio o prijemu učeni- seminaru izvršit ce se pripremne 
mladine Jugoslavije i Srećko Bi- ka u stručne škole, o financira- radnje oko uvođenja sistema pla- 
jelić, predsjednik Centralnog ko- nju internata, kreditiranju uče- cani3a e^^°'Tns^™l. leduuca- 
miteta Narodne omladine Hrvat- nika i studenata i o stambenim ma u trgovačkoj mreži.
Ske izmijenili su mišljenja sa čla- problemima samaca. Posebno je
novima plenuma Kotarskog i Op- govorio o stručnom obrazovanju SASTANAK SEKCIJE ZA SAO- 
ćinskog komiteta NOH Šibenik, mladih ljudi, te o ulozi društve- BRACAJ

________ no - političkih organizacija u no-'.
vam sistemu nagrađivanja u pri- Na' sastanku sekcije za saobra- 
vredi. Drug Srećko Bijelić govo- čaj koja djeluje pri Trgovinskoj 
reći o raznim problemima iz ra- komori kotara izradit će se ko­
da omladinskih organizacija uka- načni tekst propisa o lučkim u- 
zao je na potrebu udruživanja zancama. Usvojene su neke pri- 
sredstava za poboljšanje društve- mjedbe, naročito one koje se ti- 

Jučer oko 10.30 sati došlo je nag standarda, kao i o jačem ak- ču odgovornosti broda prilikom 
do nezgode u šibenskoj luci. tiviranju omladine u izgradnji primanja i predaje generalnog 
Brod »Maribor« koji je doplovio komunalnih objekata. ' tereta,
iz Splita, prilikom pristajanja uz

15. srpnja bit će dovršeno

Š e s t  u g o s t ite lj sk ih  
objekata na kotaru

U Mandalini je smrtno stradao
29 - godišnji Janko Soštarko, ro- Prema investicionom programu Uz investicije od 18 milijima 
dom iz Krapinskih Toplica. On izgradnje turističko - ugostitelj- 'proširuje se restoran »Rijeka« 
je kao radnik zagrebačkog podu- skih objekata predviđa se da će koj. ^  raspoiagati sa 12o sjeda- 
zeća »Taracarka« izvodio neke do 15. srpnja ove godine na pod- . . . . . .  , ,
radove u Mandalini. Nakon što ručju šibenskog kotara biti pot- Clh mjesta i sa dnevnim kapaci- 
je skuhao večeru pokušao je; is- puno dovršeno šest j ugostiteljskih tetom od 400 obroka. Tako adap- 
kopčati kuhalo. Međutim, kako i turističkih objekata. tirani ' restoran primit će prve
je uhvatio ogoljele žice struja ga Otvaranje novog hotela »Jad- goste krajem lipnja.
je zahvatila i odbacila na pod. ran« na šibenskoj obali očekuje ._..... n(r .. , ___
Radnici koji su se nalazili u ^ ie -se  lb. srpnja. Radovi na samom Na kuft>ahštu Martmska izvode 
posrednoj blizini priskočili su objektu su uglavnom dovršeni. 66 radovi na gradnji restorana 
mu u pomoć. Unatoč pomoći ko- Sada se uređuje prostor ispred sa 120 sjedišta. Radovi se također 
ja mu je kasnije ukazana u ši- hotela. Ovaj objekt raspolagat će izvode i na uređenju bašte ka-
benskoj bolnici, J. Soštarko je iz- sa 84 ležaja .prostranom kava- ... _
dahnuo (JP) nom u kojoj će se nalaziti 347 b“ a; prostora ^  suncanje i o-

sjedišta i restoranom sa 100 sje- Solista. Ovaj objekt imat će i 
dišta. Kapacitet restorana izno- potrebne sanitarne uređaje. Vri-

SAOBRAĆAJNA NEZGODA 2* Će 400 o^oka ručkova i ve- jeđnost objekta cijeni se na 9,5bAOBKALAJ jn a  iNA.z,Lr<-ujA cera. V rijednost objekta cijeni se
U saobraćajnoj nezgodi, koj ana 140 milijima dinara. - " .

se dogodila u Ulici Borisa Kidri- Na slapovima Krke u završnoj u  Kntnu se za potrebe restora- 
ča, lakše je povrijeđen 35-godiš- fazi nalaze se radovi na izgrađ- na izvodi adaptacija jednog lo- 
nji Mate Spadina. Vozeći se na nji modernog restorana sa 200 jcaia u zgradi željezničkog tran- 
biciklu on je pokušao mimoići sjedećih mjesta, čiji kapacitet će STX>rbnf>e no<ilI7 - vndira
zaprežna kola, ali je pritom ha- dnevno iznositi 70 obroka. U oko- spo 1 poduzeća, a u Vodica 
letio na motorkotač kojim je u- kolišu će biti 40 ležaja. Otvara- ma se dovršavaju radovi na ure- 
pravljao Nikola Juraga. Spadini nje ovog objekta, koji će koštati đenju radničkog odmarališta 
je ukazana pomoć u šibenskoj 31 milijun dinara, predviđa se ».Tempo« iz Zagreba gdje će se 
bolnici. (JP) do 15. lipnja ove godine.

Turistička sezona je pred vratima i neki problemi vezani uz 
to upravo se župio rješavaju. Nema sumnje, da je ugostiteljstvo, 
jedno od centralnih pitanja u nastupaj ućoj sezoni, i da se njemu 
ove godine posvećuje naročita pažnja. Podići nivo ugostiteljskih 
usluga, stabilizirati cijene, poboljšati higijenu i opremu ugosti­
teljskih objekata, jeste važna etapa u podizanju našeg turizma na 
viši stepen. Kako izgleda „lijepo uređena blagovaonica u jednom 
odmaralištu, pokazuje nam i ova slika. Ovo je unutrašnjost od­
marališta hotela »Esplanade«, koje je izgrađeno u Pirovcu i koje 
se može smatrati visokokvalitetnim u svakom pogledu.

Prošlih dana, kada se snimao dokumentarni film o Jurju Dal­
matincu, mnogi su znatiželjnici zastajkivali, promatrajući rad eki­
pe »Zore — filma«. Međutim, ove djevojčice, koje su se poredale 
na starom topu, nisu samo ostale nijemi promatrači. Kamera je 
bila blizu, one su zauzele »pozu«, koju nitko nije namještao i 
strpljivo čekale da počne »zujanje«. Nakon nekog vremena, ljudi 
su se stali okupljati, posmatrajući — njih i njihov prvi ookus 
pred kamerom. . (J. C.)

investirati 30 milijuna dinara.

AUDICIJA ZA »MIKROFON 
JE VAS« .

Kao što je  poznato u našem 
gradu će se 2. lipnja održati e- 
misija »Mikrofon je vaš« koju 
zagrebačka radiotelevizija prire­
đuje u zajednici s nekoliko ko­
lektiva s našeg područja. Zbog 
toga je  prošlih dana upriličena 
audicija za koju se prijavio* ve­
lik broj kandidata.

TRODNEVNI SEMINAR 
ZA PROSVJETNE RADNIKE
Zavod za školstvo kotara Ši­

benik organizirat će od 24. do 26. 
o. m. trodnevni seminar za,uči­
telje, nastavnike i profesore o 
provjeravanju dječjeg znanja po­
moću testova. Seminar će se o- 
držati u prostorijama Kotarskog 
centra za unapređenje domaćin­
stva.

TEČAJ ZA FOTO - AMATERE

UMRLI

Surađufte y 
„ š ib e n s k o m

lis tu “ i

»Šib e n s k i l is t «
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Ureduje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju 

Pretplata za tri mjesec* 13#, 
za tpola godine 260, 

godinu 520 Din
Tisak: »Štampa« - Šibenik

UPRAVNI ODBOR UGOSTITELJSKOG RODU- 
l| ZECA ^NARODNI RESTAURANT« — ŠIBENIK

R A S P I S U J E

N a t j e č a
za popunjen je radnog mjesta 
ŠEFA RAČUNOVODSTVA.

Uvjeta; potpuna srednja škola sa praksom od 
10 godina ili nepotpuna srednja škola sa 15 godina 
staža na radnom mjestu u knjigovodstvu.

Plaća po tarifnom Pravilniku ili dugovoru. 
Nastup službe odmah ili po dogovoru.



SPORT-SPORT- SPORI
Atletski m iting u čast Dana m ladosti i 20-godišnji-

ce narodnog ustanka

Zanimljiva atletska natjecanja

Redali su se sportski aktivi, društva, .organiza čije, omladina puna pouzdanja, omladina aktiv­
ni graditelj socijalizma, koja danas čin!i više od polovice našeg stanovništva. Ovdje se vidjelo, 
kolika je to snaga u našoj privredi i njenom razvitku. Tokom Čitave parade pozdravi i ova­
cije nisu prestajali. Mladost je pozdravljala predstavnike na tribini i sama burno pozdravljana 
od mase građana. Bio je to veličanstven prizor, prizor vrijedan divljenja.

U nedjelju je  na stadionu »Ra- REZULTATI MUŠKI: 100 m - LM 0,50.4, 2. Ekonomska 0,52,4,. 
de Končar« održan veliki a t le t - 1. Vuletić (TLM) 12,2, 2. Santini 3. Učiteljska 0,53.9, 
sfci miting u čast Dana mladosti (TLM) 12,2, 3. Šarić (SEŠ) 12,2, ŽENE: 60 m — 1. Dadić (SEŠ)' 
i 20-godišnjice narodnog ustan- 1000 m - 1. Periša (TLM) 2,59.6,2. 9, 2. Pulić (Učit.) 9/7, 3. Škarica 

ka. Nastupili su članovi atletskog Lacmanocvić (šUP) 3,05.2, 3. Tra- (TLM) 9,9. 600 m — 1. Mučalo 
kluba »Šibenik« i DTO »Parti- živuk (SEŠ) 3,05.3. (Učit.) 2,04.8, 2. Curović (SEŠ)
zan«. Na mitingu je  učestvovalo Skok u vis — 1. Bakaraki (SEŠ) 2,09.5, 3. Pulić (Učit.) 2,10.1. Skok 
preko 150 takmičara. Oko 1.500 170, 2. Vari (TLM) 160, 3. Dobra u vis — 1. Curović (SEŠ) 115, 2. 
gledalaca je  s velikim zanima-(SEŠ) 160. Disk — 1. Miškov (Gi- Oršanić (TLM) 115, ,3. Tošić (U- 
njem  promatralo takmičenja. To mmazija) 34,50, 2. Cuzela (SEŠ) čit.) 110. Disk — 1. Š karica . (T- 
je  dokaz da u našem gradu vla- 29,70, 3. Lampalo (Učit.) 29. Skok LM) 22,30, 2. Radas (TLM) 22,20, 
da veliki interes za atletiku. u  dalj — 1. Vari 573, 2. Dobra 3. Mučalo (Učit) 20,85. Skok u

Najinteresantniji je  bio skok u (SEŠ) 561, 3. Vuletić Duško (T- dalj — 1. Mučalo (Učit.) 415, 2. 
vis. U toj disciplini za ekipu E- LM) 545. Bacanje kugle — 1. (SEŠ) 400, 3. Pulić (Učit.)
konomske škole nastupio je  Đ a l - Kl t n ^  9 390* Bacanje kugle — 1. Radas-
li Bakaraki. iz Gvineje. Naime 2* (TLM) 887, 2. Mučalo (SEŠ) 807,.
Bakaraki u našem gradu poha- (Učit.) 10.13, 3. Crnogorac (Učit.) 3 Bujaš (TLM) 704. 
đa Srednju ekonomsku školu. O- 10,13. Štafeta 4X100 ni — 1. T- <D. Korda
vaj 18-godišni Gvinejac je  lako- i ——

M l l a n  T r e š n J I ć :

Noćne ptice fronta
f Znalo se — Talijani pucaju katkad i kada 
f nema razloga. Učini im se nešto sumnjivim i on- 
7 da otvore paljbu, ali brzo umuknu. Danas, me- 
( đutim, to nije obična pucnjava. Nešto u njihovom 
7 logoru nije u redu. Šta je  to? Da nije neka po- 
7 buna i zbog čega toliko dugo ne prekidaju? Već 
x je prošlo sedam, a počeli su negdje odmah iza 
7 pet. Znamo — nijedna naša jedinica koja se na- 
7 laži nasuprot neprijatelju nema zadatak da ih 
J napadne. Svi smo u rovovima, od Vrzića pa sve 
f tamo do Brloga. Da se ne pripremaju za napad? 
J Prolazilo je  vrijeme a borbi sa Talijanima 
a nije bilo. Na takvo stanje gotovo smo već i na-*
t vikli. Jedino umaranje tih proljetnih dana 1943.
2* bilo nam je  patroliranje i dežuran je  na frontu
a Međutim, borbeno zatišje koristili smo stoga u

Z — — i.   * ■ hm m  mm mm m — h hm A Ih ilfl A - — — H « ^ ^a intenzivnom vojno - političkom radu. Žestoko 
J taikmičenje bilo se razvilo oko poznavanja oruž- 
i ja, tko će prije, na primjer, da rastavi i sastavi 
j puškom!traljez. Zavezivali bismo borcima oči, 
i maramicom ili nečim drugim, a oni bi zadiVlju- 
1 juče vješto i nepogrešivo baratali sa svojim o- 
i ružjem. Za minut ili dva su ga rastavljali i onda 

ponovo sastavljali.
Ali, obavještajci nisu imali vremena za od­

mor. Iso i njegov pratilac Grujo vazda su neka- 
i mo išli, vraćali bi se obično izjutra, a odlazili u 
( prvi sumrak. Šta li to oni rade? Ne mogu bez 
” mraka, baš kao ni noćne ptice, pa ih u šali tako 

i zovemo. No, oni se samo smješkaju. Cut ćete 
već, odgovara Grujo. A, možda, i »okusiti«, do- 

\  pun java ga Iso. Treba nam jedna desetina, reče 
a on tada našem komandiru. Mora da će to biti 
neki specijalni zadatak, zaključismo i ispratismo

su u najisturenijem našem rovu i ne skidaju oči 
sa talijanskih bunkera.

Dolazi kurir. Desetina je kod štaba bataljo- 
na, druže komandire. Poslali su me da ti to ja­
vim. Da vidiš šta Su uradili. A, što se Trubač ra ­
duje! — pomenu kurir iskusnog starog kuvara. 
Pet novih kazančića sada ima. Donijeli su ih pu­
ne i ono što su Talijani bili spremili za doručak 
jest ćemo sada mi. Mladi partizan veselo je  pri­
čao. Moram natrag, reče, da ne podijele one ma- 
karone prije nego što se vratim. Sa njim, otrča 
i komandir. ^

Zaista, bio je  to izvanredan događaj. Rijet- J 
kost koja se ne dešava lako. Nije ni čudo što je  \ 
naš neprijatelj onoliko žestoko gario, što je  kod * 
njega vladala panika. Kako i ne bi. Ti vražji 
partizani, uvuku se, eto, u sred logora, pronađu 
neke ru/pe, zaobiđu minska polja, probiju se i 
kroz žicu, sve do kazana i onda ih  pokupe. . .

ćom preskočio 170 cm.
U ostalim disciplinama nismo 

ništa naročito vidjeli. Međutim* 
volja, koju su m ladi atletičari 
pokazali je  garancija da će se 
atletski sport ponovo razviti u 
našem gradu.

Najviše uspjeha imali su atle­
tičari i atletičarke TLM »Boris 
Kidrič«, koji su sakupili 12.026 
bodova, zatim Ekonomska 9.94$, 
Učiteljska 8.954, Industrijska

M ajska regata u Splitu

Pobjeda „Krkina“ 
četverca

U čast Dana mladosti i, 20-go- takmičenju su sudjelovali samo- 
4.653, Škola učenika u privredi fciišnijice narbdne revolucije u klubovi s Jadrana. Šibensku 
3.924 i Gimnazija 2.105. Atletski Splitu je  u nedjelju održana tra- »Krku« je  n a  ovoj regati p red - 
klub i DTO »Partizan« su se tak- dicionalna »Majska regata« u stavljao seniorski četverac bez
mičili izvan konkurencije. organizaciji VK »Gusar«. Na kormilara i dvojac s kormilarom,.

te osmerac podmlatka.
1 ------ ---------------- Najljepša i  (najzanimljivija

I f  a m I auI a jp IS C i k A B t S b i i  /a .f l  trka bila je  četveraca bez korm UW iUlfilfS ■ iiSlDSIIIK 4!l (3.1J lara. »Krka« je  uspjela pobijedi­
ti prošlogodišnjeg prvaka Jugo­
slavije »Jadran«, iz Rijeke. U 
čamcu »Krke« veslali su odlični 
i iskusni veslači, Škarica, VrČić, 
Guberina i Lambaša. Nakon re ­
gate savezni kapetan Laštavica,

99 1

Odlukouposljednjein kolu
Stadion »Varteksa«. Gledalaca Pobjeda domaćih je  potpuno kao i ostalo rukovodstvo Veslač- 

oko 2500. Vrijeme kišovito. Su- zaslužena, je r  su u čitavih 90 mi- kog saveza najpohvalnije se iz- 
dac d r 'Krstić iz Ogulina. S tri- muta igre bili bolji protivnik od razilo o ovom čamcu, koji će* 
jelci: Framčesfcin u 1. Pikl u 15. costiiu vjerojatno predstavljati našu ze-
i 27. i Paskutini u 46. minuti za J miju na ovogodišnjim međuna-

»Varteks«, a Nadoveza u 22. mi- Kod »-Varteksa« su še istakli rođnim  takmičenjima.

Masa prtca

t 1 ,) ih radoznalim pogledima dok su, u pravcu ne-
j prijatelja, zamicali u tamu.

I ove noći je  mimo. Čuje se doduše negdje 
) daleko poneki pucanj, ali to ne znači ništa ili je 
i pak toliko obično da i ne zaslužuje pažnju. A 

onda, u samu zoru — sve se upali! Zagruvaše i 
topovi koji nas potjeraše u zaklone. Granate su 

\ sipale poput kiše. Sta se to zbiva? Nije li na- 
1 stradala naša desetina, zabrinuto se pitamo? Jer,
■ još ih nema! Kuda li ih je  odveo zagonetni Iso? 
S razlogom strahujemo pošto se puca upravo na 

; onom dijelu neprijateljskih položaja kome su si- 
1 noć krenuli. Tamo kod onih kuća pod samim 
; brdom gdje cesta počinje da se penje ka Vratni- 
, ku. Komandir je  veoma nestrpljiv. Kakvi kaza- 
" ni, kakva hrana! — mrmljao je, ali mi nismo 
v znali o čemu govori. Nervirao se, psovao strasno. 

A kad već nije znao koga i šta će da psuje, obo­
rio se na vješalicu gdje gosjpod bog ostavlja hla­
če. Smijali smo se, no on ni sa kim nije htio da

i  razgovara. I komesar je bio zamišljen. Obojica
1

Kasnije, desetar nam  je  pričao. Privukli smo ( 
se, veli, do žice. Pogledajte, pokazivao je  rukom, ( 
tamo kod one kuće što joj se jedva krov vidi. ( 
Premirali smo da nas ne raznesu mine. Ali, jok! ( 
Obavještajni ide sigurno. Imam ja  ovdje, drugom ( 
vi, svoje prijatelje, kaže. I zbilja, negdje oko po- I 
noći, pojavi se jedan. Pravi pravcati Talijan. Po- i 
slije par minuta, krenusmo mi za njim  i za Isom. * 
Onda su njih dvojica nestala, a mi smo zastali, i 
No bili smo već u žici. Zamislite to. Drhtao sam, < 
ali šta se moglo. Moji borci također. Došlo mi je  1 
bilo da strugnem natrag. No, velim, dobro je  o- 1 
bavještajni ovo skuvao. Osigurao se on. Čekaj 
sad Markice, pa šta ti bude. Ni san tome nije 
ravan. Čovjek da ne povjeruje. Ali, svaka č a s t1 
tim obavještajcima, i lsi i Gruji. Razgovaraju o- 1 
ni s Talijanima, evo ovako, kao što i mi razgova- I 
ramo. Kako su ih upoznali, to oni znaju. Najzad, 1 
povedoše nas dalje. .Prolazimo pored dvojice I 
stražara. Sve je  to dobro udešeno. Isin prijatelj, 1 
Talijan, postavio je  na stražu svoje ljude. Zgra- i 
bimo kazančiće i — natrag. Teški su, bog ih ubio * 
ođeraše nam ramena, ali ne mari. Išli smo kao < 
da pršemo, kao ptice. Izvukosmo se konačno iz ( 
žice i tada krenusmo, čini mi se, baš onom doli- < 
nicom tamo, pa pravo gore podnožjem Bila. Kad ( 
se razdanilo, bili smo na sigurnom mjestu. Kod 1 
njih je  zapraštalo. . . Pucajte, pucajte koliko ] 
hoćete. Kazani su s nama.

miti za »Šibenik«. Čuhelj* Rodik, Pikl i Frančeskin, Druga dva naša čamca zauzeli
»ŠIBENIK«: Pralija, Đugum, a kod »Šibenika« NadoVeza, Uja- su s ljedeća mjesta: Osmerac

Žaja, Marenci, Iljadića, Milje- dica i Orošnjak. podmlatka došao je  n a  cilj u is-
vić, Stošić, Orošnjak, Nadoveza, Sudac d r Krstić iz Oetilina t° m J ^ama£ *Mor-Aralica i Bašić ouaac ar. i^rsuc iz Ogulina nara«, dok je  dvojac s kormila-

tt a nmrrTro t . bio je  na visini utakmice. rom zauzeo treće mjesto.»VARTEKS«: Jurec, Cuhelj,
Matković (Goričanec), Rojnik,
Krleža, Hrajn, Pikl, Paskutini, 0
Sviben i Frančeskin. I !  g IH  "  " U A f « l

»Šibenik« je  kažnjavanjem Mi­
loš evskog u, nedjelju nastupio 
dosta oslabljen. Za to govori prvi
»Varteksov« zgoditak koji je  po- Susret između »Dinare«, prva- ćih Zadrani su izveli kazneni u -

„Dinara" - „ “  1:1
stignut u  1. minuti igre. Pralija ka šibenskog podsaveza i »Me- darac sa 20 metara od »Dinari- 
koji je  zamijenio Miloševskog ni- talca« prvaka Zadarskog podsa- na« gola. Udarac je  izveo MiČić. 
je  bio siguran i svaka upućena veza završio je  neriješeno 1:1. Lagano zapucana i dobro odmje- 
lopta bila je  opasnost za gol. Do- Golove su postigli za »Dinaru« rena lopta, preskočila je  Vukče- 
maći igrači su već do 15. minute Novaković iz 11-erca, a za »M e-vica, i pogodila mrežu »Metalca«, 
vodili s 2:0. Domaći i dalje na- talac« Mičić. Sudačka trojka iz Nekoliko m inuta kasnije igrač 
padaju. Obrana »Šibenika« ima Splita: Aničić glavni, a Madir i obrane »Metalca« dodirnuo je  
pune ruke posla. »Šibenik« se Fatović pomoćni suci. loptu rukom unutar šesnaesterca,
pomalo počeo sređivati i preko Dinara: Vukčević, Anić, Ga- Sudac je  pokazao na  bijelu tač- 
Nadoveze u 22. minuti sm anjuje vrilović, Madžar, Novaković, Ma- ku. Novaković je  bio siguran re- 
na 2:1. Samo nekoliko minuta Šmuc, Bjegović, Pupavac alizator. Izjednačenje 1:1 n ije  se 
kasnije Pikl je  postigao svoj dru- (Knežević), Đorđević i Mi jako- izmijenilo do kraja igre, iako su 
gi, a za »Varteks« treći zgoditak. Vdc. poduzeti napori od strane obiju
130 *ra->f P o v re m e n a  utakmica Metalac: Perom ja, Kužek, Ma- momčadi.
je  bila dosta slaba. rinković, Kršlović, Šarić, Medić, u  momčadi »Dinare« svi su se

Odmah u nastavku domaći su Kožul (Jovanović), Mičić Kova- zalagali, ali ipak posebno treba 
preko Paskutina povisili rep il- ćević, Brštilo, Rak. istaknuti Vukčevića, Novakovića
tat na 4.1. »Šibenik« i dalje igra pjvacj dvaju podsaveza prika- i Madžara.
slabo i nepovezano. Sve njegove su- i-
akcije završavaju .se u kazne- U dobroj i uigranoj momčadi
h«m prostoru domaćih, čija je  ^  86 S ari6
obrana na mjestu.

P r a k t i č n i  s a  v f  e t i
REZULTATI XXI KOLA

dosta povoljnih prilika za golove Sudac Aničić autoritativno 
Međutim, obrane su zaustavljale vodio ovaj susret, 
te nalete. Vukčević na vratima
»Dinare« istakao se uspjelim in- ~
tervencijama.

^  Lokomotiva -  Triglav 3:1, Ti ična prvenstvena igra vea.
tefe -  s fb ^ ik  S  K a r l o ^ a ^  Zadrana i borbenih
c S *  bila 36 Slavna karak-

je

OTVORENO ZASTUPSTVO 
SPORTSKE PROGNOZE 

U DRNIŠU
Razne m rlje sa fotografija 

možemo očistiti s vatom namo­
čenom u vazelin. Kad m rlja ne­
stane,- izbrišimo fotografiju sa 
suhom vatom.

Masne m rlje sa kožnatih ru­
kavica odstranit ćemo tako, da 
ih trljamo sa mrvicama sredine 
kruha.

Mutne staklenke peremo sa o- 
topinom sode (10 gr sode na litru 
vruće vode) i dobro isperemo. 
Staklenke od mlijeka moramo 
oprati najprije u hladnoj vodi, 
a zatim u toploj, i J e r  će nam i- 
nače postati mutne i bit ćemo 
primorani prirediti otopinu sode.

Staklenke u kojima smo držali 
petrolej čistimo toplom vodom i 
piljevinom. Mrlje i ' talog od ka­
menca, u staklenkama i drugim 
posudama, čistimo octom u koji 
smo stavili malo soli.

Mrlje na . srebrenim predmeti­
ma nestat će ako ih operemo u 
toplom octu, pa onda isperemo 
hladnom vodom i izbrišemo.

Odijela od vunenih tkanina, iz­
gubit će sjaj koji dobivaju du­

ljim nošenjem, kad ih isčetkamo 
četkom namočenom u vodu sa 
octom.

Sasušena pasta za cipele bit 
će opet upotrebljiva ako u nju 
dodamo nekoliko kapi terpenti­
na.

Stare čepove od pluta, stavimo 
da vrjju u vodi *15 minuta, pa ih 
onda osušimo na zraku. Oni će 
biti ponovno kao novi. Stare oš­
tećene čepove, spremamo u jednu 
praznu kutiju od paste za parke­
te, pa ih zalijemo sa malo petro- 
leja. Kad ostanemo bez ivera za 
loženje vatre, upotrijebit ćemo 
dva tri namočena čepa i vatra 
će smjesta planuti.

Kaljače, čizme i sličnu gume­
nu obuću preko ljeta spremamo, 
ali da nam ne ispucaju, istr lja­
mo ih prije vunenom krpicom, 
namočenom u glicerin, pa onda 
zamotajmo u papir. Ako na obu­
ći imamo patent zatvarače, na­
mažemo ih vazelinom.

Podsuknje od najlona ili per- 
lona bit će kao nove, ako ih po­
slije pranja namočimo u rastopi-

nu pripremljenu od litre vode 
sa dva lista želatine

Uveli peršin postat će opet 
svjež, ako ga za nekoliko trenu­
taka namočimo u vrelu vodu.
Na dno kutije u kojoj držimo sol, 
stavimo komad bugačice, ona ć$ 
upijati suvišnu vlagu, pa nam se 
neće stvarati grude soli.

Žilice iz mesa najlakše ćemo 
odstraniti tako, da ih omotamo 
oko čačkalice i izvučemo.

Impregnirane pamučne četke 
za prašinu treba nekad i oprati’. 
Kad su suhe, impregnirat ćemo 
ih opet tako, da ih natopimo u 
parafinsko ulje, pa onda ostavi­
mo da se p°suše na zraku. Kad 
nemamo četke za brisanje praši­
ne, već flanelske krpe, impregni­
ra t ćemo ih na isti način kako 
smo opisali.

Upotrebljavamo li grožđice, u- 
vijek ih uvaljamo u brašno pa 
onda dodajemo u tijesto. Tako 
nabrašnjene, rasporedit će se po 
čitavom kolaču, a * inače bi se 
spustile sve na dno tijesta.

Željezničar — Zagreb 3:1.

T A B L I C A
Borac 21 13 6
Željezničar 21 14 3
Trešnjevka 21 10 5
Čelik f t 8 5
Sloboda 21 7 7
Varteks 21 9 3
Lokomotiva 21 8 4
Karlovac 21 8 4
Šibenik 21 7 4
Proleter 21 7 4
Zagreb 21 7 3
Triglav 21 1 6

teristika igre prvog poluvremena 
i nešto više od polovice nastav- P rije  dvije nedjelje i  u Dm i- 

ka. x šu je  otvoreno zastujpstvp »Sport-
Oko 24' m inuta drugog polu- prognoze« i time su drniški 

vremena zbog prekršaja doma- sportski prognostičari oslobođeni
nepotrebnih komplikacija oko 
nabave tiketa:, njihove pravovre­
mene uplate u Kninu ili Šibeni-

STRELJACKO NATJECANJE U Kako smo informirani od za- 
ČAST. DANA MLADOSTI stupnika, u svakom je  kolu ispu- 

»Boško Žu- n-jeno oko 600 kombinacija i_ u-Streljačko društvo
9 32:37 21 nić« organiziralo je  u

povodom Dana mladosti strelja-
nedieliti Plaćeno Preko 30.000 dinara. Broj 
n  J učesnika stalno se povećava, je r

U kategoriji seniora muških
jih  sela drniške općine.

Do sada je  6 Dmišana imalo 
S ™ ”  PO U pogodaka, ali su njihoveS £ » « . > •  rel’a u ™ , H >

Glumčić. uplatnika postoji vjerbjatnoća da
U kategoriji žena prva je  Ka- se poveća i broj dobitnika. Poš-

tica Savić, druga je  Nataša Živ- to  jedan dio uplaćenog iznosa o-
ković, a  treća Lađa Dursun. staje u mjestu uplate, na taj će

_ U natjecanju pionira zračnom način fizička kultura drniške ko-
—S lo b o d a”-  P r o l e t e r V a r t e k s ^  Puškom P™0 mjesto osvojio je  iflune doći do, iako minimalnih
Borac _ Karlovac, Čelik ___ Tre^ Žarko Barjaktarević, drugi je  La- ali ipak dobrodošlih, novčanih
šnjevka, Šibenik — Lokomotiva, tinović, a  treći Mlademović. sredstava, (c)

PAROVI XXII KOLA 
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